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Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan arkista hyvinvointia kuvataidetutkimuksen keinoin. 

Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää kuvataiteilijan ammatillista osaamista ja taiteellista 

ajattelua kulttuurihyvinvoinnin viitekehyksessä. Kulttuurihyvinvointialalla yhdistyvät monialainen 

tietoavaruus ja tiedon eri muotojen olemukset, sekä esittämisen haasteet. Kulttuurisen tiedon 

käsittely vaatii monilukutaitoa, jota tässä opinnäytetyössä pyrittiin vahvistamaan.  

Opinnäytetyö perustuu kuvataiteilijan subjektiiviseen työprosessiin, jonka keskeisinä teemoina 

ovat maisema ja maisemamaalaus. Visuaalisen taidetyöskentelyn kautta tutkittiin maiseman 

tuottamien arkisten hyvinvointikokemusten toteutumisen muotoja. Opinnäytetyössä maiseman 

käsitettä avattiin maisemamaalauksen, valokuvauksen ja kokeellisen maisemataiteen keinoin. 

Kirjallisessa työssä keskityttiin visuaalisesta prosessista nousevien teemojen teoreettiseen 

taustoittamiseen, pohdintaan ja reflektioon. Opinnäytetyö toteutui fenomenografisena 

tutkimusmatkana, jonka teoreettisena viitekehyksenä toimi terveysmaantieteen alalla kehitetty 

terapeuttisten maisemien käsite. 

Opinnäytetyön tuloksena maisema avautui kuvataiteessa toiminnalliseksi ja taktiiliksi 

ympäristöksi, joka ei jää pelkäksi kuvaksi. Tutkimus osoitti, että kuvataiteen keinoin on 

mielekästä pohtia ihmisen ja ympäröivän suhdetta, sekä saada maisemasta arkisia 

hyvinvointikokemuksia. Maiseman käsitteestä löytyi tekijän taidetyölle uudenlaisia 

hyvinvointinäkökulmia, joita voidaan hyödyntää monialaisissa työtehtävissä. 
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LANDSCAPE PAINTING IN A NEW LIGHT 

Visual art research and creative well-being from everyday landscapes 

This thesis examines everyday well-being through visual art research. The aim of the thesis was to 

develop artistic thinking and professional skills within the framework of creative well-being. The 

professional field of creative well-being combines diverse multidisciplinary information with different 

patterns of knowing. Working in this field requires strong multi-literacy skills, which this thesis aims to 

strengthen. 

The central themes of the thesis are landscape and landscape painting. The work was realized as a 

subjective phenomenographic research journey. Through personal artistic work, the ways of everyday 

visual well-being obtained from the landscape were mapped. The concept of landscape was studied by 

landscape painting, photography, and experimental landscape art, as well as research writing. Literature 

was used as a source for explaining arising concepts and for theoretical reflection. The theoretical frame of 

the research was based on the concept of therapeutic landscapes. The concept arises from the research 

tradition of place and well-being in health geography.  

The research showed that the experience of the landscape can be processed in everyday life with the 

means of visual art. As a result of artistic work, the landscape was discovered as a functional and tactile 

environment that does not remain just as a picture. The research shows that through art, it can be 

meaningful to consider the relationship between humans and their surroundings and obtain well-being 

from the landscape. For the researcher's artistic work, new types of well-being aspects were found from 

the concept of landscape that can be used in multidisciplinary work tasks in the future. 
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Käytetyt lyhenteet tai  sanasto  

A/r/tography Taiteellisen tutkimisen suuntaus, jossa yhdistyvät 

taiteilijuus (artist), tutkijuus (researcher), opettajuus 

(teacher) ja oppimiminen (Irwin Rita n.d.). 

Autoetnografia Grafia ï kuvailla, auto ï henkilökohtainen, etno ï 

kulttuurisen kokemuksen ymmärtäminen. (Ellis 2004; 

Holman Jones 2005, Adamsin ym. 2010 mukaan). 

Fenomenografia Laadullinen tutkimussuuntaus, joka selvittää käsityksiä 

ja niiden erilaisia ymmärtämisen tapoja (Huusko & 

Paloniemi 2006). 

LVVI3 Luonnon virkistyskäytön valtakunnallinen 

inventointitutkimus 3, joka tehtiin vuosina 2019ï2021. 

Aiemmat inventoinnit on tehty vuosina 1998ï2000 ja 

2009ï2010. (Luonnonvarakeskus 2022a.) 

OECD Organization for Economic Cooperation and 

Development eli Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen 

järjestö. Kehittyneiden markkinatalousmaiden 

yhteistyöjärjestö, johon kuuluu 37 jäsenmaata. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö n.d.) 

Sitra Suomen itsenäisyyden juhlarahasto. Julkinen 

organisaatio, joka rinnastuu itsenäiseksi 

julkisoikeudelliseksi laitokseksi. (Laki Suomen 

itsenäisyyden juhlarahastosta 1990/717.) 

TAIKE Taiteen edistämiskeskus, eli opetus- ja 

kulttuuriministeriön alainen taiteen edistämisen 

asiantuntija- ja palveluvirasto (Taike n.d.). 

Valvira Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto (Valvira 

2018). 

WHO World Health Organization eli Maailman terveysjärjestö, 

johon kuuluu 194 maailman valtiota (WHO 2022a). 



 

 

 

ëHän ei jaksanut kääntää päätään, vaan liikutti ainoastaan silmiään. Hän näki 
männyn vihreän sävyn ja kuusen tummemman. Koivunlehtien heleän 
vihreyden, pajun harmahtavan ja saran hopeaisen sävyn. Sammaleella oli 
oma vihreänsä, samoin kanervalla. Suopursun lehdissä ruskean sävyinen 
vihreä. Puolukanvarpujen sävy erosi mustikasta ja variksenmarjasta. 
Kulosammalissa punertava vihreys. Niissä ei ollut mitään samaa, ei 
pienintäkään yhteistä nimittäjää. Vaan ainoastaan ihmisten kieli sääti sen, että 
ne kaikki olivat vihreää. Sanat määräsivät, mitkä niputettiin yhteen, mitkä 
erikseen. Vihreät, punaiset, valkoiset. Miehet. naiset.ë 

Tommi Kinnunen kirjassaan: Ei kertonut katuvansa. (Kinnunen 2020, 312å313)
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1 Johdant o 

òTä-tämmönen tästä nyt sitten tuliò, ï kuten totesi Uuno armeijan leivissä 

toimittuaan parturina kapteenin käskystä (Kokkonen 1984). Hivenen erikoinen, 

tekijänsä käden liikkeitä seuraileva, outoja mielleyhtymiä ja joitakin 

järkiperäisyyksiä avaava opinnäytetyö. Taide on monialaista ja sitä on joka 

lähtöön. Taidetta voi olla kuva, esine tai tapahtuma, ja se voi esiintyä 

toimintana, ajatteluna, esineenä, datana, oikeastaan missä vain. Taiteen 

monimuotoisuus ja monimutkaisuus asettaa sen erityiseen asemaan 

yhteiskunnassa. Taide ikään kuin on kaikkialla, mutta ei kuitenkaan välttämättä 

missään tietyssä. Taiteella pystytään ajattelemaan ja toimimaan useilla 

erilaisilla tasoilla ja konteksteissa, ja se voi asettaa myös monenlaiset ajatukset 

näkyväksi eri yhteyksiin.  

Taiteen tekeminen tuntuu olevan yksilösyntyistä, jotakin mikä tapahtuu siinä 

kohtaamispisteessä, missä ajatuksesta muodostuu toimintaa. Siten taiteen 

tärkeä mittatikku on yksilö. Pia Houni ja Heli Ansio ovat koonneet tietoa 

taiteilijuudesta vuosina 2012ï2013 tehdyssä tutkimuksessa Taiteilijan 

hyvinvointi taidetyön muutoksessa (2013). Tutkimuksesta ilmenee, että 

taiteilijan työ voi sijoittua ja rakentua hyvin monenlaisiin puitteisiin. Taiteilijan työ 

poikkeaa monista muista ammateista siinä, että taiteiden alalla työ perustuu 

ammattilaisen omiin henkilökohtaisiin ominaisuuksiin, yksilöllisiin resursseihin ja 

luovaan ilmaisuun, sekä niihin sisältöihin, joita taiteilijasta itsestään kumpuaa. 

(Houni & Ansio 2013, 11, 171, 251.) 

Taiteilijan ammatille asettaa haasteita se, että taiteen tekemisellä on erittäin 

vaikea elää taloudellisesti. Toimeentulo on tutkimuksen mukaan koettu yhdeksi 

taidetyön suurimmista haasteista (Houni & Ansio 2013, 69). Cuporen, 

kulttuuripolitiikan tutkimuskeskuksen vuoden 2021 kulttuuribarometrista 

ilmenee, että 65 % taiteilijoista tekee, tai on joskus tehnyt, muun alan töitä 

taiteen työn ohella (Kurlin Niiniaho ym. 2022, 28). Eli monialainen työnteko ei 

ole mitenkään erikoista taiteen aloilla. 
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Usean ammattialan ja monen eri ansiotyön yhdistäminen ovat tämänkin 

opinnäytetyön takana. Ammatti-identiteettiini kuuluu vahvasti kuvataiteilijuus, 

jonka lisäksi työskentelen luontopalvelujen asiakasneuvojana ja luovan ilmaisun 

verkkokouluttajana. Näitä kolmea työalaani yhdistävä tekijä on kulttuuri, jonka 

alaan sijoittuu tämä ylemmän ammattikorkeakoulun opinnäytetyö, 

kehityskertomus, jota esittelen Uunon tapaan hämmentyneen odottavana.  

Kuvataiteen tekemistäni motivoi taide arjen osana ja hyvinvoinnin lähteenä, 

mutta ajan ja tilan löytäminen kuvataidetutkimuksen tekemiselle monialaisessa 

arjessa on haastavaa. Opintojen aikana sain raivattua tilaa taiteen tekemiselle 

opintovapaan merkeissä. Opintovapaan kesto oli puoli vuotta, mutta taiteella 

ajattelu, tekeminen ja työstäminen eivät kuitenkaan rajaudu siihen, vaan ne ovat 

osa elämänmittaista prosessia, joka jatkaa kulkuaan heti tämän lauseen 

kirjoittamisen jälkeen. 

Olen ollut aiemmin siinä käsityksessä, että valitsen aiheen, jota lähden 
työstämään. Nyt olen huomannut, että se meneekin toisin päin: työstän, ja aihe 
esittelee itsensä työn kautta. (Työpäiväkirjani elokuussa 2022.) 

Kuvataidetutkimukseni pääkysymyksenä ovat maiseman käsite ja se, miten 

maisema vaikuttaa arkiseen hyvinvointiin. Tutkin ympäröivien näkymien 

kokemista subjektiivisesti maisemamaalauksen kautta syntyvinä terapeuttisina 

maisemina. Ympäröivä todellisuus näyttäytyy ihmiselle usein kuvina, joten 

kuvataiteen visuaaliset keinot ovat mielestäni sopivia tapoja tutkia tätä. 

Maiseman, maalauksen ja hyvinvoinnin teemojen äärellä kehitän 

kuvataideajatteluani, jonka koen olevan yksi kuvataiteen metamuoto ja 

kulttuurihyvinvoinnin perustekijä. Rakennan ajattelua visuaalisen toiminnan ja 

käytännön kautta henkilökohtaisesti koettujen aistimusten varaan. 

Opinnäytetyöni koostuu käytännön kuvataiteellisesta työprosessistani ja sen 

kanssa limittyvästä teoriasta, reflektiosta ja pohdinnastani. Lisäksi sukellan 

välillä aiheideni historiaan, josta etsin selityksiä ja rakennan kokonaiskuvaa 

tutkimustyölleni.  

Opinnäytetyöni jakautuu johdannon lisäksi neljään erilaiseen lukuun. Luvussa 

kaksi käsittelen taidetutkimusta, maalaustaiteen kuvallisuutta ja taiteen 
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tiedonalaa. Taidetutkimukseni menetelmä on syntynyt ja se elää tekemisen 

ohessa. Lähestyn aihettani fenomenografisesti ilmiötä hahmottaen. Vertaan 

taidetutkimiseni muotoja autoetnografian ja a/r/tographyn tutkimustapoihin, 

koska niissä esiintyy samanlaisia piirteitä kuin omassa 

tutkimustyöskentelyssäni.   

Esitän taidetutkimukseni kulttuurihyvinvoinnin kontekstissa, koska koen, että 

kestävän ja luovan elämän rakentuminen, sekä taiteen kautta eläminen ja 

ajatteleminen sijoittuvat vahvasti tälle alalle. Kolmannessa luvussa pohdin 

kulttuurihyvinvointialan perusteita. Näkökulmani aiheeseen muotoutuu paitsi 

ammattialojeni kautta, myös arjen kuvakulmista harvaan asutulla seudulla1, 

missä ollaan kaukana instituutionaalisesta taidetoiminnasta2. Täällä taide 

näyttää toteutuvan ennemminkin jokaisen omassa elämässä siten, kuin se 

luontaisesti siihen sopii. Yhteiskunnan resurssit luoda ihmiselle hyvinvointia ja 

tuottaa palveluja ovat rajalliset, mutta voimme jokainen pyrkiä itse vaikuttamaan 

siihen, miten maailmaa katsomme ja miten siihen suhtaudumme. Uskon luovan 

itseilmaisun olevan kansalaistaito, jolla on kauaskantoiset vaikutukset 

kulttuuriin. 

Luvussa neljä perehdyn maiseman ja maisemamaalauksen käsitteisiin, sekä 

terapeuttisten maisemien ideaan. Maisema on ollut aina osana taiteen 

tekemistäni ja lisäksi se liittyy läheisesti monialaiseen työhistoriaani. Tutkimisen 

tuloksia kirjalliseksi avatessani olen huomannut, että tutkimukseni aihe piilee 

ainakin yhtä paljon ihmisessä itsessään, kuin ympäröivässä maisemassa. 

Maisema on osa jokaisen itseä, tätä taiteen mittatikkua. Tutkimustyöni 

teoreettisena viitekehyksenä on toiminut terapeuttisten maisemien idea, joka on 

maantieteilijä Wilbert Geslerin 1990-luvulla luoma käsite paikan ja hyvinvoinnin 

yhteiselle tutkimustraditiolle. Taidetyöskentelyäni ohjaa tieto siitä, että maisema 

 
1 Suomen ympäristökeskus luokittelee harvaan asutuksi maaseuduksi alueet, jotka sijaitsevat 
kaukana isoista keskuksista, joissa taajamia on harvassa ja yleisin maankäyttöluokka on suo tai 
metsä (Suomen ympäristökeskus 2020). 
2 Tarkoitan instituutionaalisella taidetoiminnalla taidemuseoita, kuvataiteen näyttelytiloja, 
kuvataidetapahtumia, kuvataiteen opetusta tai yleisesti ottaen palveluina tuotettuja taiteeseen 
liittyviä toimintoja. Näitä on kutsuttu myös taidemaailmaksi, joka on instituutionaalisen 
taideteorian taustalla ja tarkoittaa sitä, että taidelaitokset muodostavat ja ylläpitävät käytäntöjä, 
jotka määrittelevät taidekäsitystä (Tieteen termipankki 2022b). 
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ja maisemamaalaus tuottavat hyvinvointia, vaikka toisaalta olen hämmentynyt 

maiseman kaikista merkityksistä. Maisema on moniulotteinen konstruktio, jossa 

näkyvät ja toteutuvat, sekä kärjistyvätkin monenlaiset kulttuuriset, 

yhteiskunnalliset ja sosiaaliset merkitykset. Käsitteen määrittely on vaikeaa, 

koska pelkkä sanakin on omanlaisensa kulttuurin ja ajan tuottama termi. Lisäksi 

maisemamaalauksen historia tuntuu yhä määrittävän vahvasti tätä kuvataiteen 

alaa. Opinnäytetyössäni katson nykymaisemamaalaukseen ja pohdin, voisiko 

hyvinvointikysymys avata siihen uusia katselukulmia. 

Luvusta viisi löytyvät taidetekoni ja siinä esitän tapojani nähdä, kokea ja tehdä 

maisemaa kuvataiteen keinoin. Olen löytänyt taiteellisesta työskentelystäni 

kolme merkitsevää ja toisiaan tukevaa työtapaa, joiden kautta maisema-ajattelu 

saa konkreettisia muotoja nivoutuen osaksi arjen hyvinvointia. Taiteella voidaan 

rakentaa ja kehittää sisäistä maisemamoodiamme, visuaalisena olemisen ja 

elämisen tapaa. Tekemisen tavat, joita itse käytän, eivät ole vaikeita. Uskon, 

että ne voivat olla kenen vain käytössä, jos niille haluaa silmänsä avata, 

mielensä virittää ja kätensä antaa. Opinnäytetyön lopuksi pohdin tätä puolen 

vuoden työprosessia, joka on kulkenut keikkuen ja polveillen, alati suuntaansa 

muutellen. 
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2 Kuvataiteen kanssa kasvokkain  

Kuvataide on monipuolinen välineistö visuaalisen luovan kokemisen, 

kokeilemisen ja ilmaisun keinoja. Kuvataide voi toimia visuaalisen havainnon 

tasolla, jonka lisäksi sitä voidaan käyttää havainnon käsittelemiseen ja 

jakamiseen muiden kanssa. Taidetyöni käytäntö tapahtuu ajatusten, kuvallisen 

ja materiaalisen työstämisen tasoilla. Taiteen tekemisessäni yhdistyvät 

valokuvaus, piirustus erilaisilla piirtimillä ja maalaaminen erilaisilla välineillä. 

Tekeminen voi olla pienieleistä tai hyvin fyysistäkin. Lisäksi käveleminen, 

ääneen ajattelun nauhoittaminen ja kirjalliset päiväkirjat ovat olennaisia taiteen 

työmenetelmiäni. Taide toimii ajattelun välineenä. Työstäessäni materiaa ja 

materiaalia eri keinoin pohdin aihioitani samalla teoreettisesti. 

Kutsun taiteella työskentelyäni taidetutkimukseksi, koska taiteen kautta 

hahmottelen ideoita, jotka liittyvät olemassaoloon. Taide on mielestäni 

käytännön filosofiaa, jossa olemassaoloa tutkiva ajattelu saa tekemisen piirteet. 

Ja vaikka olen perehtynytkin vuosien saatossa monenlaisiin teksteihin 

taidetutkimuksesta ja siitä, miten taidetutkimusta voidaan tehdä3, omat 

ajatukseni siitä ovat koko ajan kehittymässä.  

Taiteeseeni sekoittuu väistämättä tietoelementtejä monialaisista töistäni 

luontoalalla ja taiteen alan ohjaustyön parissa. Monialaisen työelämän 

aiheuttama käytännön kollaasi on muovannut kuvataiteilijasta bricoleurin4, joka 

yhdistelee niitä tietoja, menetelmiä ja välineitä, joita ympäriltään löytää. Siten 

 
3 Olen kokenut kuvataiteelliselle tutkimusajattelulleni merkitykselliseksi seuraavat teokset: 
Balkema, A., Kaila, J. ja Slager, H. 2012. Doing Research. Helsinki: Finnish Academy of Fine 
Arts.; Hannula, M. & Kiljunen, S. (toim.) 2001. Taiteellinen tutkimus. Helsinki: 
Kuvataideakatemia; Saarnivaara, M., Varto, J. ja Tervahattu, H. 2003. Kohtaamisia taiteen ja 
tutkimisen maastoissa. Hamina. Akatiimi; Siukonen, J. 2002. Tutkiva taiteilija: Kysymyksiä 
kuvataiteen ja tutkimuksen avoliitosta. Helsinki: Lahti. Taide. Lahden ammattikorkeakoulu, 
Taideinstituutti; Tanskanen, I. 2007.Taiteen asetelmissa tutkimus: Kannanottoja tutkimukseen 
taiteilijan työssä. Turku. Turun ammattikorkeakoulu; Varto, J. 2017. Taiteellinen tutkimus: Mitä 
se on? Kuka sitä tekee? Miksi? Helsinki. Aalto-yliopiston taiteiden ja suunnittelun korkeakoulu. 
4 Ranskalaisen antropologin Claude Lévi-Strausin (1908ï2009) ilmaus teoksesta a Pensée 
sauvage (1962, engl. The Savage Mind). Bricoleur eli nikkari on se, joka òtekee kulttuuria siitª, 
mitª kulloinkin on kªsillª.ò (Tieteen termipankki 2022a.) Taiteilijan bricoleur -roolia on sittemmin 
pohtinut kuvataiteen tohtori Jyrki Siukonen teoksessaan Vasara ja hiljaisuus, jossa hän toteaa: 
òBricoleur edustaa erªªnlaista ôvilliªô toimintaa rationaalisen maailman sisªllª.ò (Siukonen, 2011, 
42).  



14 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Tiia Lepistö 

tämä nikkaroija saattaa myös yhdistellä eri alojen teoriatietojakin toisiinsa. 

Tämä helpottaa monialaisen toimijan työtä, kun yhtäällä voi kysyä jotakin ja 

toisaalla taas vastata johonkin. Lisäksi kolmannelta taholta voi löytää 

vuorostaan selityksiä ymmärryksen tueksi. Näistä taidetutkimuksen aineksista 

luovan hyvinvoinnin maiseman keskelle voi syntyä uusi näkökulma, 

mahdollisesti vain yksi stillkuva tai jopa karttapallomainen projektio. 

Opinnäytetyössä olen etsinyt ja hahmotellut visuaalisen toiminnan kautta 

maiseman käsitteen, kuvallisen maiseman ja maisemasta saatavien 

hyvinvointikokemusten yhdyspintoja. Maisema voi olla läsnä taidetyössä 

monella tavalla, kuten aiheena, muistikuvana ja reaaliympäristönä. Työn 

edetessä olen esimerkiksi kokeillut maiseman materiaalisia osasia 

kuvantekemiseen (Kuva 1) ja pohtinut maiseman merkityksiä, kasvattanut 

ymmärrystäni maisemasta ja maisemakokemuksista.  

 

Kuva 1. Maalausta maisemasta saadulla orvokilla 1.10.2022. 

2.1 Kuvataide tutkimusmenetelmänä 

Opinnäytetyössäni olen pyrkinyt kartoittamaan ja kehittämään 

prosessiluontoista toimintaani kuvataiteilijana maiseman kokemuksellisen 

luonteen parissa. Tutkimustyötäni voi kuvata ilmiölähtöisenä fenomenografisena 

pohdintana, joka tässä tapauksessa koskettaa taiteilijan omaa 

kokemusmaailmaa ja sieltä nousevia käsityksiä. Fenomenografiassa 

keskitytään kokemuksen kautta syntyviin käsityksiin, käsitysten tutkimiseen ja 

tulkintaan (Kettunen n.d.). Tässä opinnäytetyössä tulkintaa syntyy 
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tutkimuskirjallisuuden avulla, johon kokemuksista syntyneitä käsityksiä 

peilataan. 

 

Kuva 2. Kuvataiteelliset työtapani. 

Olen löytänyt tämän työprosessin aikana työskentelyssäni kolmenlaista toisiaan 

tukevaa tapaa käsitellä kuvataiteella maisemaa (Kuva 2). Näissä kolmessa 

työtavassa näkyvät taiteen tekemisen tapahtumiselle olennaiset hetket, joita 

kutsun sisään ottamiseksi ja ulos päästämiseksi. Ne ovat ikään kuin hengitys, 

jossa ilma täyttää keuhkot hetkeksi ja palaa samaa tietä ulos, mutta jättäen 

tärkeän ideansa, eli hapen taakseen. Happi voi olla vertauskuva sisään otetulle 

tiedolle, jota taiteen tekemisen vaiheissa hyödynnetään ja teoksen muodossa 

päästetään ulos valloilleen. Taiteen keinoin arkisia näkymiä voidaan tarkastella 

aina yhä uudesti ja löytää monia elähdyttäviä näkökulmia (Kuva 3). 

 

Kuva 3. Raparperin tarkastelua ja maalausyrityksiä. 22.7.2022. 

Tapani tutkia kuvataiteella on kehittynyt omanlaiseksi koosteeksi erilaisia 

työstämisen menetelmiä ja ajattelemisen tapoja. Usein menetelmät toteutuvat 

taidetyössä ikään kuin huomaamattani, ja ne toimivat keskenään yhteistyössä 
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kehämäisesti toisiinsa linkittyen. Työn eri muodot ovat tasa-arvoisia, mutta 

sanoittaminen vaatii kielenkääntöä tullakseen kuvatuksi: 

AIHE = maisema = VISUAALINEN TIETO 

MATERIA JA MATERIAALI = työkalu = TIEDONVÄLITTÄJÄ 

SANAT = ajattelun tulkinta = TEORIA 

TEKO = työstäminen = TUTKIMUS 

KUVA JA MAALAUS = ajatus ja kieli = UUSI VISUAALINEN. 

Työprosessissani taiteen teokset ovat toimineet tutkimuksen empiirisenä 

työvälineenä. Tutkimusaineistoni on syntynyt kuvataiteen työprosessin 

puitteissa työskentelyn erimuotoisista tuotoksista. Tutkimusaineistoani ovat 

työpäiväkirjamerkintäni ja ajatelmani, sekä tuottamani visuaaliset kuva-aineistot 

ja teokset. Työprosessia ja työvaiheita olen dokumentoinut valokuvin, jotka 

kuvittavat tätä kirjallista opinnäytetyötäni. Taidetyöstäni nousevat aiheet ovat 

ohjanneet tutkimuskirjallisuuden valintaa. Tutkimuskirjallisuuteni on monialaista, 

koska tietotarpeeni asettuvat monitieteisen ajattelun ja toiminnan alueille.  

Tutkimusmenetelmäni voi näyttäytyä yhdenlaisena autoetnografian muotona. 

Autoetnografia viittaa tutkimustapaan, jossa tutkijan omista kokemuksista 

nouseva aineisto, kuten päiväkirjamerkinnät ovat tutkimustyön ytimessä 

(Uotinen n.d.). Oma työtapani ja aineistoni on pitkälti kuvamuotoista, jonka 

lisäksi tuotan paljon sanallisia ajatelmia (Kuva 4). 

 

Kuva 4. Luonnoskirjamerkintäni 28.2.2022. 
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Autoetnografian menetelmässä tutkija voi analysoida itse tuotettujen aineistojen 

sisältöjä kuten mitä tahansa muuta laadullista aineistoa (Uotinen n.d.). Tätä voi 

verrata kuvataiteella tehtyyn tutkimiseen, koska siinä kiertyvät yhteen taiteilijan 

oma tekeminen, elämispiiri ja sieltä nousevat aihiot, tuotetut aineistot ja omat 

tulkinnat tästä kaikesta. 

Tutkin tekemisen prosessia ja käsitteitä. Siten koen vaikeaksi tuottaa valmiita 
teoksia, koska tämä prosessi on loppumaton ja kesken. Tämä on varmasti sitä 
hermeneuttista kehää, tai spiraalia. Teokset muodostuvat kerroksista, joita voi 
aina lisätä tai hangata pois. On vaikea pysäyttää teosta ja tekemistä johonkin 
kohtaan. (Koska teos on valmis?) (Työpäiväkirjani 1.9.2022.) 

Maalaustaiteellinen tutkimiseni liittyy kiinteästi taiteelliseen ajatteluun, jonka 

tärkein muoto on visuaalinen. Maalaustyöskentelyni on eräänlaista 

olemassaolon tutkimista visuaalisessa tekemisessä ja kuvien muodossa, jossa 

saattaa syntyä taiteen teoksia. Aina niitä ei synny, koska työskenteleminen, 

kuten päiväkirjamerkinnästäni ilmenee, on koko ajan kesken. Koen, että taide 

on tekemisen prosessia, jossa kiinnostavaa ovat nimenomaan työn käänteet, 

taiteellisen ajattelun mutkat ja tapahtumat. Kuvataiteen visuaalisen tiedonalan 

pohtiminen on pitkälti tulkitsemista ja kääntämistä sanoiksi. 

Tämän työskentelyprosessin aikana olen löytänyt mielenkiintoisen 

tutkimussuuntauksen kanadalaisen Rita Irwinin (2013) kehittämästä taiteessa 

tutkimisen suuntauksesta, jota kutsutaan nimellä a/r/tography. Sen muoto on 

kiinnostava, koska siinä yhdistyvät taiteen tekeminen ja kirjoittaminen, tutkimus- 

ja opetustyö. Ne muodostavat yhdessä tutkimuksen ytimen, jossa käytäntö ja 

teoria tapahtuvat taiteilijaopettajalle opettamisen keskellä. Tutkiminen kulkee 

elävänä prosessina lävistäen työtä, sosiaalista kanssakäymistä ja arkista 

tekemistä, jossa prosessi opettaa tekijäänsä. (Irwin n.d.; Irwin 2013.)  

Tunnistan a/r/tographyn piirteitä työskentelystäni, mutta tekemiseni on varsin 

erilaista verrattuna tämän tutkimussuuntauksen keskeiseen olemukseen, joka 

kytkeytyy opetuksen vuorovaikutteisiin tilanteisiin. Vaikka työskentelen osa-

aikaisena taiteen ja luovan ilmaisun kouluttajana hyödyntäen työssä 

kuvataiteesta nousevaa tietoa, niin sosiaalinen kontakti verkossa tapahtuvassa 

kouluttamisessa on vähäinen.  
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Päätoimessani luontoalan asiakasneuvojana kulttuurin monimuotoiset 

elementit, luontokasvatus ja sosiaaliset kontaktit ovat läsnä, mutta taiteen 

teemat eivät ole keskiössä, vaikka työ sisältääkin kuvallista työskentelyä ja 

kulttuurista tapahtumatuotantoa. Siten a/r/tographyn menetelmä voi toimia 

tienviittana tulevaisuuteni. Kuvataidekasvattaja Maria Huhmarniemen (2016, 

42ï43) mukaan a/r/tographyn tutkimussuuntauksessa pyritään ymmärtämään 

sen sijaan, että tuotettaisiin faktoina tutkimustietoa. Tämän itsekin allekirjoitan ja 

lisäksi tiedostan vahvasti sen, että jokaisella meistä on oma standpoint5 

elämässään. 

2.2 Kuvataiteen ei-sanallinen olemus 

Miten kuvaisit vihreää tai sen syntyä? Ehkä kuvailisit laatusanoin värin 
ominaisuuksia. Tai esittelisit sen osoittamalla sen väristä asiaa, tai voisit ojentaa 
konkreettisesti sen värisen objektin. Saattaisit myös lähettää kännykällä sen 
värisen kuvan. (Työpäiväkirjani elokuussa 2022.) (Kuva 5) 

Värin nimeäminen on helppoa, jos tieto siitä on visuaalisessa muistissa ja 

yhteisissä sanoissa. Muutoin sisällön kuvaaminen voi olla ylitsepääsemätöntä ja 

vaikeaa. Tiedon esittämisen käytännöllisiä kysymyksiä tutkiva kuvataiteilija 

työssään, kuten myös jokainen meistä arjessaan, alati kohtaa. Voidaan pohtia, 

miten kääntää teot, ideat, merkitykset tai kuvat sanoiksi ja toisinpäin. Tai mitä 

kaikkea tarvitsee sanoin edes selittää, jos jo olemassa oleva kuva kertookin 

enemmän kuin tuhat sanaa. Visuaaliset taiteet haastavat kokemaan 

todellisuustietoa muussakin kuin sanojen ja verbaalisen muodossa, ei-

kielellisen tiedon alueella (Houni ym. 2021, 48). 

 
5 Standpoint voidaan ymmärtää monella tapaa. Standpoint-theory juontaa juurensa feministisen 
teorian käsitteeseen, jossa tieto kumpuaa sosiaalisesta asemasta, ja sukupuolikysymyksenä. 
Siinä keskeinen tiedonala on perinteisesti ollut naisen arkitieto. (Borland n.d.) En kuitenkaan 
käsittele aiheitani sukupuolinäkökulmasta tai viittaa sosiaaliseen asemaani, vaan tarkoitan sitä, 
että tapani pohtia ja tehdä maiseman kuvaa on kulttuurisidonnaista.  
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Kuva 5. Koivunlehden vihreää voidaan tehdä puuvärikynillä, koivun lehdillä 

hankaamalla tai vesiväreillä. 22.8.2022. 

Kuva tuntuu pakenevan sanoja, sillä visuaalisen aistimuksen tuottama ajattelu 

voi olla abstraktia ja päällekkäistä, sanallisuuden johdonmukaisen ja lineaarisen 

olemuksen sijaan. Katsominen, käsin kokeileminen ja tekeminen, kuvien, 

muotojen ja objektien tuottaminen, sekä niiden avulla ja niissä ajatteleminen 

ovat kuvataiteilijalle luonteva tapa. Sen sijaan tuntuu oudolta se, että väriä 

lähtisi selittämään sanoin, vaikka kokeilin sitäkin työpäiväkirjassani. 

Hiirenkorvalle kasvaneen koivunlehden vihreä väri varjoisalla säällä syntyy 
sekoittamalla kadmiumin keltaista ja hitunen ultramariinin sinistä, sekä aavistus 
koboltin sinistä, häivähdys kromin keltaista ja ajatus sinooperin punaista. Niin, 
koivun lehden vihreä väri on valmis. (Työpäiväkirjani elokuussa 2022.) 

Väripigmenttien kuvailu ei avaa tietoa siitä, miltä koivulehden vihreän tulisi 

näyttää tai mitä vihreä on koettuna tietona, vaikka se kertoo, miten eräänlaista 

koivunlehden vihreää voidaan sekoittaa. Kuvailu on epätarkkaa, eikä siinä 

kerrota sekoitussuhteita.  

Haaste kuvataiteen sanallistamisesta syntyy siitä, että mitä ja miten tarkalleen 

ottaen pyritään sanallistamaan. Kysymyksiin nousee erilaisia tiedon esitys- tai 

esittäytymismuotoja. Kuvataiteen tieto on ikään kuin toiminnallista tekemisen, 
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materian, kuvan ja mielikuvittelun yhdistelmätietoutta, joka näyttäytyy uudesti 

materioissa, materiaaleissa ja kuvallisessa muodossa. Teoreettinen tieto 

puolestaan pyritään useimmiten esittämään sanoina, tieteen kielenä ja se 

näyttäytyy teksteinä tai kaavioihin lokeroituna.  

2.3 Kuvataiteella tietäminen  

Kuvataiteen tietoperustaa on vaikea kuvata selkeästi, koska se tuntuu 

pakenevan määrittelyjä. Kuvataiteen tohtori Tarja Pitkänen-Walter (2006, 16) 

tarkastelee väitöstyössään kuvan, jolla hän viittaa omassa työskentelyssään 

maalaamiseen, rakentumista eräänlaisena olemassaolon tapana ja 

tapahtumana. Tämä ajatus tuntuu mielestäni hyvältä, jossa tietämisen ja 

ymmärtämisen avaimet voivat sijaita taiteen tekemisessä ja maalauksen 

tapahtumisessa ï toiminnan prosessissa. 

Tieto ja tietämys kuvataiteellisessa ajattelussani eivät asetu jonoon tai helposti 

selitettävään järjestykseen. Ajatukset ja teot kietoutuvat yhteen 

erottamattomiksi, ne ilmentyvät käytännön visuaalisessa työssä ja niissä 

òkuvissaò, joita tyºskentelyn osana kulloinkin on ja muodostuu. Taiteen 

tekeminen on subjektiivista ja kokonaisvaltaista, koska siinä ovat mukana aistit 

ja tunteet, sekä elimistön koko motoriikka. Siksi kuvataiteen tekemistä on vaikea 

avata sanoiksi. Omassa kuvataiteen prosessissani tekeminen ja taiteella 

päätteleminen tapahtuvat moniulotteisesti (Kuva 6).  
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Kuva 6. Yläkuva työhuoneelta 7.9.2022. Alakuvassa paperihommia 8.5.2022. 

Taiteessa on haastavaa löytää asioille lineaarista järjestystä. 

Olen pallotellut näitä ajatuksia taiteen tiedosta ja tutkimukseni laadusta pitkään, 
mutta tänä aamuna kuulin radiosta Yle Areenan Tiedeykkösen podcastin 
uusinnan intuitiivisesta tiedosta ja sen tiedonmuodostusprosessista. Ohjelmassa 
taiteen tohtori Asta Raami kertoi kahdesta rinnakkaisesta ajattelun systeemistä, 
joista ensimmäisenä on intuitiivinen ajattelu ja toisena tulee looginen päättely. 
(Melanen 2021.) Tämä loksautti sijoilleen ajatuksiani taiteen tietomenetelmästä. 
(Työpäiväkirjani 27.8.2022.) 

Asta Raami (2017) kuvaa ajattelua prosessina, josta osa tapahtuu tietoisesti ja 

osa useimmiten tiedostamatta, ikään kuin huomaamatta. Tuota tiedostamatonta 

ajattelua hän kutsuu intuitioksi. Intuitio on erottamaton osa mielen toimintaa, se 

ei ole johdonmukaista tai loogista, jota voitaisiin järkeillä, vaan se ikään kuin 

oivalletaan. (Raami 2017, 16ï18.) Siten tuntuu, että intuitiivisen tiedonluonteen 

kautta voi löytyä yhdenlainen selitys taiteella tietämisen epärationaalisuudesta. 
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Raamin kuvaama intuitiivinen tieto on mielenkiintoinen näkökulma taiteella 

tehtävälle tutkimukselle ja sen merkityksistä pääsee parhaiten selville 

käytännön taidetyössä.  

2.4 Katsominen ja näkeminen 

Kuvataiteen kannalta mielenkiintoisin aistielin on silmä, joka suorittaa 

katsomisen tehtävää elimistössämme. Mervi Ranta kirjoittaa näkemisen 

tapahtumasta tekstissään Visuaalisen prosessoinnin neuropsykologiaa (2011). 

Rannan kuvailusta ilmenee, että näköaisti ja visuaalisen tiedon käsittely ovat 

osa laajempaa aivotoimintaamme, jossa silmä toimii vain kuvallisen tiedon 

välittäjänä. Visuaalista tietoa prosessoidaan automatisoidusti aivojen eri osissa 

ja järjestelmissä samaan aikaan. Ymmärrämme näkemäämme muistin avulla, 

koska ònyt nªhtyò vertautuu aiempiin muistiin tallentuneisiin tietoihin. Tästä 

ajallisesti äärimmäisen lyhyestä, mutta monivaiheista tapahtumasta syntyy 

katsomisen ja ymmärtämisen prosessi: näkeminen. (Ranta 2011, 57ï58.)  

Näkemiseen liittyy kokoaikainen tulkitseminen, jossa edessämme leikittelevät 

muodot, värit, sävyt ja tilat muokkautuvat ymmärrettävään muotoon. Kaksi 

silmää katsomassa samaan aikaan vaikuttaa siihen, että voimme hahmottaa 

etäisyyksiä. Tätä kutsutaan stereonäöksi, josta syntyy perspektiivi. (Ranta 2011, 

59.) Se on kuvataiteilijalle tuttu haaste. Tilantunnun kokemiseen yhtyvät lisäksi 

muutkin käytössä olevat aistit ja elimistön osat, joten se ei ole yksin silmien 

varassa (Närhinen 2017, 3; Ranta 2011, 59). 

Muiden aistien mukaantulo monimutkaistaa vielä lisää tätä jo itsessään 

monimutkaista tulkinnan- ja muistinvaraista kognitiivista6 toimintaa. Siksi tuntuu 

suoranaiselta ihmeeltä, että ylipäätään voimme ymmärtää mitään ja käyttää 

näitä monimuotoisesti saavutettuja aistikokemuksellisia tietoja ohjaamaan 

vaativia fyysisiä tekojamme, sekä toimia saadun ymmärryksen pohjalta vieläpä 

òjªrkevªstiò.  

 
6 Kognitiivinen: òtiedollinen, ymmärteinen, tajunnan sisältöön liittyvä, havainto-ò (Duodecim 
Terveyskirjasto 2018). 
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Kuvataiteen näkökulmasta näköaistin toiminta on äärimmäisen kiehtovaa. Sen 

kautta ymmärrän, että näkeminen ei ole yksinkertaista katsomista, vaan se on 

osa ajattelun prosessia. Se sisältää hurjasti erilaisia vaiheita ja tulkitsemista. 

Kuva muodostuu näkemisen tapahtumassa ikään kuin moneen kertaan 

uudestaan. Tämä on myös kuvataiteen yksi perusominaisuus, jossa kuvaa 

muokataan, käännellään ja väännellään mielessä sekä materiaalissa monta 

kertaa ennen teoksen syntymistä.  

2.5 Kuva sisään, taide ulos 

Onko elimistºn eri osat tuottamassa òsisªªn ottamistaò ja òulos pªªstªmistªò ï 
mikä osa on aktiivinen silloin, kun katsotaan maisemaa, entä silloin kun tehdään 
siitä kuvaa? (Työpäiväkirjani 8.9.2022.) 

Kuvataiteilijana tarkastelen visuaalista havaintoa taiteellisen prosessin 

muodossa, joten minua kiinnostaa mistä kuva alkaa, miten se muotoutuu ja 

muokkautuu teokseksi, jonka jälkeen se vielä syntyy uudesti teoksen 

katselijalle. Taiteen avulla voin luoda oman tarinan siitä, mitä katsominen ja 

näkeminen ovat. 

 

Kuva 7. Kuinka usein voi katsoa, muttei nähdä (muuta kuin harmaata, usvaa). 

15.10.2022. 

Näköaisti toimii kuvien vastaanottajana ja tästä materiaalista luomme jokainen 

oman henkilökohtaisen kuvakirjaston mieleemme muistin avustuksella. 
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Tällaisen kuvakirjaston kartuttamisesta kertoo opinnäytetyöni osuus 

kuvallisuustutkimus, jossa luon kuvakirjastoa paitsi mieleen, myös 

valokuvaamalla digitaaliseen kuva-arkistooni (Kuva 7). Periaatteessa 

kuvakirjastoni on kaksitasoinen, josta toinen osa on mielessä ja toinen 

näkyvänä valokuvissa.  

Aivojen kätköissä kuvatietoon vaikuttavat myös muut aistit, jotka lähettävät omia 

näkemyksiään ja selityksiään ulkomaailmasta eri reittejä pitkin. Tästä 

aistitiedosta muodostuvat kokemisen piirteet. Aivot käsittelevät kokemusta 

tulkiten, pyrkimällä ymmärtämään saatuja tietoja. (Ranta 2011, 59.) Ajattelen 

prosessia niin, että sitten kun kokemus on selvinnyt aivojen melskeestä, alkaa 

toiminta. Silloin elimistö, kasvot, kädet ja jalat toimivat sopivina monikaistaisina 

valtaväylinä, joiden kautta tulkittu ja prosessoitu tieto piirtyvät uudesti näkyväksi. 

Ajatteluni työntyy ulos taiteena, fyysisenä toimintana ja tekoina, jotka asettuvat 

itsen ja ympäröivän maailman rajapintaan.  

Tällä rajapinnalla synnytetään uusia kuvia kuvataiteen ja maalausten 

muodossa. Siitä kertovat opinnäytetyöni maalaustapahtumat, joita kutsun 

nimellä ekspressiivinen impressio. Tästä herää kysymys, mistä uudet kuvat 

tulevat? Koska kuvien vastaanottaminen ja vastavuoroisesti uusien kuvien 

luominen tapahtuu samaisen silmän (silmien) avustuksella, niin osa vastausta 

voi olla oma sisäinen muistinvarainen kuvakirjasto. Muu osa vastausta on 

ilmeisesti jotakin paljon monimutkaisempaa, iloisempaa, piilotajuisempaa, 

alitajuisempaa ja luovempaa: mielikuvitusta motoriikan ja materian höysteellä. 

2.6 Maalauksen kuva, kameran kuva 

Maalausta on pidetty ja käsitelty länsimaisen taiteen historiassa pitkään kuvana. 

Perinteisessä taiteen alan tietokirjassa Maailman taiteen historia (1997) 

kuvataan kahta pääperiaatetta kuvien luomiseen, eli käsitteellistä tai havaintoon 

perustuvaa tapaa. Käsitteellinen kuva voi kirjan mukaan olla ilmentymä ja 

sommitelma mistä vain, mitä keksiikään tehdä sillä välineellä, joka kulloinkin on 

käytettävissä maalaamiseen. Havaintoon perustuva tapa taas pyrkii 
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jäljentämään havaitun kuvan mahdollisimman tarkasti sellaisena kuin tekijä sen 

silmin näkee, totuudenmukaisesti. Toisaalta tietokirjassa todetaan, että kaikissa 

kuvissa on molempia piirteitä, koska tekijän mieli vaikuttaa joka tapauksessa 

tekemiseen. (Honour & Fleming 1997, 20.)  

Maalaustapani ekspressiivinen impressio kuuluu selkeästi kuvan tekemisen 

kannalta käsitteelliseen tapaan tehdä kuvaa. Siinä en pyri suoranaiseen nähdyn 

jäljentämiseen, vaan esittämään kuvallisena muistinvaraisia ja mielen tuottamia 

ideoita (nähdystä). Ville Lukkarisen (2015, 22) mukaan piirtäminen on aina 

eräänlaista nähdyn käsitteellistämistä, ja vaikka Lukkarinen kirjoittakin 

piirtämisestä, pidän samaa ajatusta maalaamisen ominaisuutena. 

Myös havaintoon perustuva työtapa on tärkeä osa työskentelyäni, mutta 

havaintomaalauksen òtotuudenmukaisuusò on hankala yhtälö. Havainnon 

siirtämistä maalaten kuvaksi hämmentää se fysiologinen seikka, että 

havaitsemme maailman kolmiulotteisuuden stereonäkömme eli 

kaksikanavaisen kuvakulman kautta (Närhinen 2017, 4). 

Havaintomaalaamiseen eli kuvan näkemiseen, ja tästä näkymästä uuden kuvan 

tekemiseen, voidaan käyttää erilaisia apuvälineitä, joita itsekin silloin tällöin 

käytän (Kuva 8). Ne avustavat lähinnä ääriviivojen hahmottamisessa ja kuvan 

sommitelman rakentamisessa, joskaan eivät välttämättä itse maalaustyössä. 

Maalaustyössä ennemminkin siveltimen jäljet ja maali määrittävät työtäni. 
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Kuva 8. Omavalmisteisia taidetyöni apuvälineitä.  

Kirjassaan Camera lucida ja piirtäjän optiset apuvälineet (2008) Tomas Regan 

esittelee optisiksi apuvälineiksi esimerkiksi lasilevyt, peilit ja erilaiset linssit. 

Reganin mukaan optiikka on historiassa kehittynyt maalaus- ja kuvataiteen 

yhteydessä. Optisia apuvälineitä on käytetty kautta aikojen kuvan tekemiseen ja 

lisäksi optiikasta on lähtöisin myös ihmishistorian yksi pysäyttävimmistä 

keksinnöistä, eli valokuva. (Regan 2008, 10ï11, 18.) 

Valokuvan menetelmän ajatus on camera obscura, eli pimeä huone. Se on 

luonnonilmiö, josta on kirjattu havaintoja jo antiikin aikana. Yksinkertaisena 

ideana pimeä huone on pieni reikä ikkunattomassa huoneessa, josta valo 

pääsee heijastamaan ympäröivän ulkomaailman kuvan ylösalaisin vastapäiseen 

seinämään. (Honour & Fleming 1997, 649; Regan 2008, 18.)  

1500-luvulla camera obscura kehittyi laatikoksi, jossa linssien ja peilin avulla 

kuva saatettiin heijastaa oikeinpäin. Tämä helpotti maalarin työtä näkymien 

ikuistamisessa, mutta kului vielä satoja vuosia valokuvan syntyyn. 1800-luvulla 

valokuva tekniikkana kehittyi sellaiseksi, että kuva saatiin siirrettyä pysymään 

heijastetulle pinnalle. (Honour & Fleming 1997, 649.) Tästä kehityksestä 

valokuva ja maalaus lähtivät muovautumaan tahoilleen, valokuva teknisenä 
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laitteena ja maalaus käsin tekemisen perinteenä. Ja vaikka teknistä jakoa on 

tehty jo vuosisatoja, pidän näitä molempia luontevana ja yhtä tärkeänä 

kuvataiteen tekniikkana. On tekijästä kiinni, missä roolissa eri tavoin tuotettu 

kuvallisuus ilmenee ja toteutuu. Omassa taiteessani molemmilla, valokuvalla ja 

maalauksella, on elimellinen rooli tekemisessä. 

Viime vuosikymmeninä kameran kehitys on ollut huimaa, koska se on liittynyt 

jokapäiväisen viestintämme luontevaksi osaksi älypuhelimen kautta. Kamera 

kulkee mukana älylaitteessa, joka Tilastokeskuksen vuoden 2021 tutkimuksen 

mukaan oli käytössä jo 88 % suomalaisista (Tilastokeskus 2021). Siten 

valokuvaaminen on tullut osaksi lähes jokaisen suomalaisen arkea ja 

kuvantekeminen on yhä helpompaa.  

2.7 Maalaus materiaalina 

Kuvien tuottamisella maalaten on pitkät perinteet. Maalaustaiteen varhaisimpia 

tunnettuja muotoja ovat eri maanosista löytyneet kalliomaalaukset, joita on 

säilynyt yli kymmenien tuhansien vuosien takaa (Honour & Fleming 1997, 20). 

Tällä erää vanhimmaksi tiettäväksi maalaukseksi on julistettu Indonesiasta 

vuonna 2017 löydetty kalliomaalaus, jonka maalaustyö on ajoitettu tapahtuneen 

noin 45 5oo vuotta sitten (Brumm ym. 2021).  

Varhaiset maalaukset kietoutuvat mielenkiintoisesti menneisyyden ihmisten 

tietotaitoon käyttää ympäriltä löytyviä materiaaleja. Ympäristö on tarjonnut 

erilaisia värilähteitä eri puolilla maailmaa ja varhaisten värien koostumukset 

ovat yhä tämän päivän maalarille mielenkiintoisia. Indonesian kalliomaalauksiin 

oli käytetty ilmeisesti mulperia7 ja okraa8 (Brumm ym. 2021).  

Euroopassa varhaisimpien löydettyjen maalausten materiaalina ei tiettävästi 

juurikaan käytetty kasvien osia, jos ei oteta huomioon poltetun puun hiiltä ja 

 
7 Valkomulperi, Morus alba, tunnetaan silkkiperhostoukkien tärkeimpänä ravintokasvina. Kypsät 
mulperin marjat ovat myös ravinnerikasta superfoodia. (Pinkka oppimisympäristö n.d.) 
8 Okra on yleisnimitys maaväreille, jotka sisältävät savea ja rautaa. Väri vaihtelee alueittain, 
okra voi olla keltaista, ruskeaa, punertavaa ja vihertävääkin. (Hintsanen n.d.)  
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mahdollisesti morsinkoa9. Materiaalina oli ennemminkin maasta saatavat 

mineraalit, kuten jo mainittu okra tai hematiitti10. Varhaisina aikoina väripaletti 

koostui viidestä väristä: mustasta, valkeasta, ruskeasta, keltaisesta ja 

punaisesta. (Andersen ym. 2003.) 

Esihistoriassa pigmentit kiinnitettiin kallion pintaan vedellä ja mahdollisesti eläin- 

ja kasviöljyillä. Maalaustyöhön käytettiin sormia sekä eläimistä ja kasvikuiduista 

saatavia harjaksia, tai pigmentti saattoi olla palasena, jolla piirrettiin. 

Värijauheen tai -nesteen puhaltamista seinämiin tehtiin joissain paikoissa. 

(Andersen ym. 2003.) Siten kuvan maalaamiseen on jo hyvin varhain ollut 

käytössä samankaltaisia materiaaleja, välineitä ja tekniikoita kuin yhä 

nykypäivänä.  

Maalaaminen näyttäytyy varhaisten ihmisten merkintöjen kielenä, joka on 

edeltänyt kirjoitettua tekstiä (Sington 2020). Kulttuurin kannalta on tärkeää 

jatkaa ja ylläpitää tätä kuvien kieltä, jota jokainen tekee omalla tavallaan. 

Voisimmeko kuitenkin oppia kalliomaalauksista vielä jotakin uutta, joskin perin 

vanhaa materiaalista muotoa nykyaineiden keinotekoisille vastineille. Tällaisia 

ajatuksia olen hahmotellut työskentelyssäni, jossa olen kokeillut lähimaisemista 

saatavia pigmenttejä osana taideprosessiani. 

 
9 Nimeltään myös värimorsinko, Isatis tinctoria. Lääkekasvina käytetty jo ennen ajanlaskun 
alkua, ja myöhemmin värjäykseen, jossa se tuottaa kasvimaailmalle harvinaisempia sinisiä 
sävyjä. (Niinimäki ym. 2015, 34.)  
10 Sedimenttisyntyinen rautamalmimineraali, teräksenharmaa, multamaisena punainen väri. 
(Suomen Kansallinen Geologian Komitea (SKGK) 2022.) 
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3 Kulttuurihyvinvoinnin kollaasi  

òKyltyyriò, Helsingin murteella 

òKyltyyri! Kyltyyri! Kyltyyri!ò 
Tuo huuto on Suomessa syyri, 
Mut mikä se on se kyltyyri? 
Kas, siinäpä pulma on jyyri. 
 
Se on yhdelle ooppera-kyyri, 
taas toiselle Tukholma-tyyri, 
Duncan, Forssellin figyyri 
tai Parisin polityyri. 
 
Tuhatkarvainen on kyltyyri ï 
se on Kiinassa Kiinaan myyri ï 
mut Suomessa Suomen kyltyyri 
tuon kaiken on karrikatyyri. 

(Leino 1931, 457ï458.) 

Kulttuurin monimuotoisuus on hengästyttävää. Eino Leino runossaan, jonka hän 

kirjoittanut vuonna 1912, pohdiskelee ihmeissään ja ironisestikin tämän 

tuhatkarvaisen ilmentymiä ehdotellen, mitä kaikkea se voikaan olla. Ja nyt 

satakymmenen vuotta tämän jälkeen, vastaan kysymykseen kulttuurin 

perusluonteesta tällä runolla. Kulttuuri on mielestäni olemassaolon 

tiedostamista, järjestämistä ja muotoilua. Se on olevaisen kyseenalaistamista, 

elämän merkityksiä ja yhteyksiä, sekä uusia kysymyksiä.  

Kulttuurin tieteenfilosofisia perusteita hahmottelevan Lauri Rauhalan (2005, 12) 

mukaan kulttuurin kaikenkattava monialaisuus ja -tulkintaisuus tekevät siitä 

koko ihmiselämän laajuisen käsitteen. Kulttuuri yhdistää meitä kaikkia, mutta 

toimii yksilöllisesti henkilökohtaisella tasolla. Eli Ihminen on kulttuurissa ja 

kulttuuri on ihmisessä, kuten Rauhala kirjansa nimessäänkin väittää. 

Kulttuurin käsitettä välitän minäkin tehdessäni kuvataidetta, vaikka en sitä juuri 

työn tuoksinassa ajattelekaan. Pohdin, tulkitsen ja toimin taiteella, mutta 

työprosessissa en juurikaan ajattele kulttuuria tai sen synnyttämistä. Ehkä siksi 

lumoudun Leinon tavasta esittää kysymys ja ehdottaa vastauksia niin 

ytimekkäästi muutamien virkkeiden pituisessa taideteoksessa, runossa, jota voi 

tulkita monella tavalla. Itsekin ennemminkin ihmettelen ja kyselen kaiken 
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ilmenemistä taiteellani, kuin ymmärrän tai selitän. Jäin jopa miettimään, että 

olenkohan edes ymmärtänyt Leinon runoa oikein, mutta kukapa sen tietää, 

koska tulkinta on koko kulttuurin idea ja ymmärrys voi olla monenkirjavaa. 

Olkoon siinä ohjenuora kuvataiteen tekijälle, joka asettelee toimintaansa 

kulttuurihyvinvoinnin alaan. 

3.1 Terveydestä hyvinvointiin, dualismin kellistys 

Hyvinvointi on ihmisen henkisen ja fyysisen olemassaolon perusmittari, johon 

vaikuttavat monet tekijät. Yksilötasolla elimistössä hyvinvointi on tasapainoilua 

terveyden ja sairauden kanssa, ja niiden välillä. Maailman terveysjärjestö WHO 

on määritellyt perustusasiakirjassaan vuonna 1946 terveyden olevan 

kokonaisvaltaista elimistön toimintakykyä, johon kuuluu fyysinen, psyykkinen ja 

sosiaalinen hyvinvointi. Terveys ei ole vain sairauden tai heikkouden 

puuttumista, vaan parhaimman mahdollisen terveydentason saavuttamisesta 

nauttimista. (WHO 2020, 1.)  

Vaikka WHO onkin alun perin todennut terveyden totaaliseksi sairauden 

puuttumiseksi, ideaa on vuosien saatossa jalostettu kohti ajatusta, että terveyttä 

tulee tarkastella moniulotteisemmin. Kenenkään elimistö ei selviä elämästä 

täysin ilman vaivoja, mutta on yksilöllistä, miten ne vaikuttavat elämiseen ja 

elämänlaatuun. Siten terveyden määrittelyyn on nykyään sisällytetty ajatus 

koetusta terveydestä, jota määrittelee ympäröivän lisäksi ihmiskohtaiset tekijät, 

kuten yksilön arvomaailma ja käsitys omasta tilastaan. (Huttunen 2020.)  

Etsiessäni tietoa siitä, mitä hyvinvointi voi terveyden kannalta tarkoittaa, olen 

törmännyt aika ajoin dualismiin11, eli kaksinaisjakoon henkisen (mielen) ja 

fyysisen (ruumiin) välillä. Tälle voi löytyä syynsä, jos ajattelee vaikkapa 

 
11 Dualismilla eli kahtiajakoisuudella filosofiassa on pyritty selittämään todellisuuden 
perimmäistä luonnetta. Ajatuksia dualismista ovat hahmotelleet aikojen saatossa varmaankin 
kaikki filosofit. Tieteen termipankki antaa esimerkkeinä Platonin (427ï347 eaa.): aistimaailman 
ja ideoiden maailma, Descartesin (1596ï1650): mieli ja aine tai Kantin (1724ï1804): olioiden 
maailma ja ilmiömaailma. (Tieteen termipankki 2022c.)  
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sairaanhoitoa12 sen historian näkökulmasta. Haavaa on hoidettu (ja toki yhä 

hoidetaan käytännössä) ruumiillisena vammana, se on fyysinen vika. 

Kokemuksellisia asioita, kuten vaikkapa hallusinaatioita, on hoidettu henkisinä 

poikkeavuuksina eli mielen vikoina.  

Onneksi nykyterveydenhoito (tai filosofian maailmankuvakaan) ei ole näin 

pelkistettyä, vaan tänä päivänä huomioidaan, että ihmiseen liittyvät hoitotoimet 

vaativat kokonaisvaltaista katsetta, monitasoisia tapoja ja käytäntöjen 

yhdistelyä. Haavan syy ei välttämättä ole veitsen terävyys, vaan se voi olla 

mielen viiltävyys. Valviran terveydenhuollon ohjeistuksessa potilaan asemasta 

ja oikeuksista kerrotaan seuraavaa:  

òé Potilasta on kohdeltava siten, ettª hªnen vakaumustaan ja yksityisyyttªªn 
kunnioitetaan, eikä hänen ihmisarvoaan loukata. Potilaan äidinkieli, kulttuuri ja 
hänen yksilölliset tarpeensa on mahdollisuuksien mukaan otettava huomioon 
hªnen hoidossaan ja kohtelussaan.ò (Valvira 2018.) 

Tämä ohjeistus kertoo, että terveydenhuollossa yhdistyy moniulotteisesti 

ihminen kokonaisuutena ja hänen kokemuksensa, joita hoitotoiminnassa 

pyritään huomioimaan. Tällaiseen kokonaisvaltaisen ihmiskuvan maailmaan 

sijoittuu myös kulttuurihyvinvointi.  

3.2 Kulttuurihyvinvointi 

Kerroin naapurille, että menen kaatamaan lampaiden aitaan tolppapuita, vaikka 
pitäisi tehdä taidetta ja kulttuurihyvinvoinnin lopputyötä. Naapuri totesi oivasti, 
että: òonhan aitatolppien tekeminenkin kulttuurihyvinvointiaò. (Työpäiväkirjani 
15.6.2022.) 

Kulttuurihyvinvointi on kestävän elämäntavan tärkeä ilmentymä. Sen 

ulottuvuuksia ovat hahmotelleet Liisa-Maria Lilja-Viherlampi ja Anna-Mari 

Rosenlöf (2019, 22),  joiden mukaan kulttuurihyvinvoinnin keskiössä on ihmisen 

oma taide- ja kulttuurisuhde (Kuva 9). 

 
12 Vai pitäisikö sittenkin sanoa terveydenhoitoa? Terveysportin terveydenhuollon sanakirjan 
mukaan terveydenhoito on òterveyden edistämiseen, ylläpitämiseen ja hoitoon sekä sairauden 
ehkäisemiseen tähtäävä toimintaò. (Duodecim Terveyskirjasto 2021b.) Eli terveydenhoito on 
ikään kuin kattavampi käsite ja terveyttä hoidetaan silloinkin, kun ei ole sairautta mitä hoitaa. Eli 
ne ovat rinnakkaisia, eivät vastakohtaisia termejä. 
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Kuva 9. Kulttuurihyvinvoinnin ulottuvuudet Lilja-Viherlammen ja Rosenlöfin 

(2019, 22) mukaan. 

Kulttuurihyvinvoinnin pääteemoihin kuuluvat ihmisen oikeus nauttia taiteen ja 

kulttuurin monimuotoisuudesta, toimia niiden kautta ja elää kulttuuririkasta 

arkea. Kulttuurihyvinvointiin liittyy luova tekeminen ja itseilmaisu, visioiden 

toteuttaminen eri tavoin. Lisäksi se on elämysten vastaanottamista ja yhteistä 

jakamista. Kulttuurihyvinvointi koskee koko ihmisen elinkaarta ja kaikkia niitä 

olosuhteita, joissa elämän aikana eletään. Kulttuurihyvinvointia tuotetaan 

ihmisten arkeen myös palveluina, ja se voi toteutua ympäristöissä eri tavoin 

materiaalisena tai toiminnallisena. Kulttuurihyvinvointi on moneen suuntaan 

skaalautuva käsite, jonka toteutumista voidaan tarkastella yksilön, yhteisöjen ja 

yhteiskuntien tasolla, paikallisena tai alueellisena ilmentymänä, tai 

maailmanlaajuisesti. (Lilja-Viherlampi & Rosenlöf 2019, 20ï22; Houni ym. 2021, 

17ï18.)  

Vaikka kulttuurihyvinvointi levittyykin laajaksi eri tasojen ja toimintojen 

verkostoksi, sen ytimestä löytyy tätä kaikkea yhdistävä ihmisenkokoinen 
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elementti: kokemus ja kokemisesta syntyvät merkitykset (Lilja-Viherlampi & 

Rosenlöf 2019, 21). Kokemuksellisuus on pääosassa tässä opinnäytetyössäkin, 

jossa pohdin taiteen keinoin maisemaa ja arjen hyvinvointia.  

Vaikka taiteen tekeminen tässä opinnäytetyössä onkin subjektiivista, toivon, että 

prosessi avaa näkökulmia kulttuurihyvinvointiin ja taiteen ominaisuuteen 

olemassaolon (ja sen ymmärtämisen) välineenä. Siten prosessin 

kokemuksellinen toiminta on päämäärä jo itsessään. Taidetutkimuksen kautta 

pyrin saavuttamaan tietotaitoja, joiden avulla voin kehittää myöhemmin 

taidetoimintaa muillekin. Kokemuksen käsittelystä kuvataiteen keinoin voi 

kehittyä erilaisia menetelmiä, jotka voivat olla hyödynnettävissä 

hyvinvointivaikutuksiin tähtäävään käyttöön muussakin yhteydessä, kuin 

omassa taiteellisessa tuottamisessa.  

3.3 Taide hyvinvointina 

Vuonna 2021 sarjakuvataiteen valtion palkinnon saanut kuvataiteilija Tiitu 

Takalo kertoo òlähes suuttuneensaò haastattelussa Helsingin 

sarjakuvamessuilla, kun häneltä oli kysytty, miten sarjakuva voisi edistää 

nuorten mielenterveyttä (Taike 2021). Takalo kertoo Taiken artikkelissa näin:  

òNuorten mielenterveyden edistäminen ei ole taiteen tehtävä, vaan nuorten 
mielenterveyspalvelujen. Taiteella on itseisarvo. Sen ei tarvitse tuottaa rahaa, 
olla millään tavalla hyödyllistä tai edistää kenenkään mielenterveyttä, ei edes 
taiteilijan itsensä. Taiteen pitää saada olla täysin järjetöntä ja tuottamatonta.ò 
(Taike 2021). 

Pidän suunnattomasti Takalon ideasta, jossa taide on vapauden laji. Lisäksi 

kohdatessani ihmisiä, joita taiteen tekeminen on käytännössä pitänyt kiinni 

elämässä, tai joille taiteen kokeminen on avannut polkuja myönteiseen arkeen, 

katson taiteen ideaa mielelläni toisestakin tulokulmasta. Siinä taide on arkisen 

hyvinvoinnin avain, tapa elää maailmassa tutkivin aistein ja käsitellä luovasti eri 

tekniikoin tätä kaikkea. Mielestäni taide on ihmisen perustarve ja se voi olla 

elämäntapa, jonka kautta löytyy mielekäs arki. Tätä taiteen tekemisen ja 

elämän(ä) kokemisen yhteisprosessin hallitsemista voidaan kehittää, kuten 

voidaan kehittää taiteen tekemisen teknistä ja sisällöllistä osaamistakin.  
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Käsitän Takalon sanoman ja yhdyn siihen, että taidetta ei pidä mitata 

hyötynäkökulmasta, eikä taiteen tarkoitus ole välttämättä edistää yhtikäs 

mitään, edes mielenterveyttä. Mutta uskon, että taideprosessin tuntemuksella 

voidaan kokea elämää eri muodoissaan, pohtia ja kokeilla erilaisia sisältöjä. 

Taide voi mielestäni tehdä elämästä elämisen arvoista ja se voi toimia elämää 

eheyttävästi. Ja tämä ei vie taiteen arvosta mitään pois, vaan ennemminkin 

kasvattaa sen arvoa. 

3.3.1 Taide ja mielenterveys 

10.10.2022 Tänään on kansainvälinen mielenterveyspäivä. Päivän väri on 
VIHREÄ, kuten on se koivun lehtikin, jolle olen etsinyt sävyä koko kesän. 
(Työpäiväkirjani 10.10.2022.)  

Suomen kasvavana kansanterveydellisenä ongelmana näyttäytyvät 

monenlaiset mielenterveyden häiriöt. Vaasan yliopiston selvityksessä vuodelta 

2016 kerrotaan, että arviolta jopa 20ï25 % aikuisväestöstä on kokenut 

jonkinlaisia mielenterveyshäiriöitä (Reini 2016, s. 3). Määrä kuulostaa hurjalta 

maailmankin mittakaavassa, koska WHO kertoo sivustollaan, että ennen 

Covid19-pandemian alkua, maailmanlaajuisesti mielenterveyden häiriöitä 

arveltiin olevan noin joka kahdeksannella henkilöllä (WHO 2022b). 

Suomalaisten mielenterveys laahaa yleismaailmallisestikin alamaissa. 

Mielenterveys eli psyykkinen hyvinvointi, kuten muukin terveys, tarkoittaa 

monimuotoista kokonaisuutta mikä kasvaa, muuntuu ja kehittyy yksilön elämän 

myötä (Appelqvist-Schmidlechner ym. 2016). Mielenterveyttä voidaan 

tarkastella positiivisen mielen hyvinvoinnin kautta, joka tarkoittaa Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitoksen mukaan sitä, että ihmisellä on voimavaroja, 

vaikuttamismahdollisuuksia, elämänhallintaa, sosiaalisia suhteita ja myönteistä 

käsitystä omasta itsestään. Positiiviseen mielenterveyteen liittyvät tunteet, 

toiminta, fyysinen kunto ja elämän eritasoiset merkitykset. (THL 2022.)  

Mielenterveyttä voidaan vahvistaa sekä kehittää erilaisin toimin (Appelqvist-

Schmidlechner ym. 2016). Taide on hyvä keino elää mielekästä ja 

tapahtumarikasta arkea. Taiteen kautta toimiminen voi vaikuttaa monella tavalla 
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myönteisesti elämään (Houni ym. 2021, 47; Laitinen 2017c, 31). Ympäristön 

havainnointi ja tulkitseminen omalla tavalla mielekkäänä rakentavat yksilön 

minäkuvaa, ja ne voivat eheyttää, sekä edistää tunteiden itsesäätelyn taitoja 

(Aura ym. 1997, 48). Taidetta voidaan käyttää ympäröivän maailman 

tutkimiseen, kuten itse käytän kuvataidetta arkisen hyvinvoinnin pohtimiseen. 

3.3.2 Taiteen vaikuttavuusalueita 

Monet haastavat ja vaikeatkin tunteet, kuten tuska ja suru, ovat elämän 

luontevia osia. Elämän erilaiset hetket vaativat resilienssiä, joka on eräänlaista 

sopeutumis- ja kestokykyä eli oman elämän osin salattuja voimavaroja, joita 

käytetään vaikkapa terveysongelmista toipumiseen (Appelqvist-Schmidlechner 

ym. 2016; Duodecim Terveyskirjasto 2021a). Resilienssiä voidaan kehittää 

itsetuntemuksen kautta (Suomen mielenterveys ry 2022) ja taidetoiminta on 

hyvä tapa hahmottaa tätä itsetuntemusta (Laitinen 2017b).  

Yksinäisyys on tutkitusti ollut Covid19-pandemian aikana suomalaisten kasvava 

huolenaihe, joka ilmeni vuonna 2020 tehdyssä kansainvälisen COVIDiSTRESS-

hankkeen väliraportissa (Liebroth ym. 2020, 12ï13). Taidetoiminta voi auttaa 

kannattelemaan yksinäisen elämää, viitoittaa arkea ja tuottaa siihen 

merkityksiä, sekä ehkäistä syrjäytymistä (Laitinen 2017a). Lisäksi taidetoiminta 

voi tukea kotona asumista ja selviytymistä erilaisissa elämäntilanteissa (Houni 

ym. 2021, 155).  

Monenlaisista kokemuksista syntyvien mielentilojen ajatteleminen on 

ihmiselämälle tärkeää mentalisaation taitoa, jota tarvitaan itsen ja muiden 

ymmärtämiseen. Huomionarvoisia mielentiloja voidaan keskittyä pohtimaan 

tietoisesti, mikä liittyy myös empatian kokemiseen. (Pajulo ym. 2015.) Taiteen 

kautta voidaan viestiä ja kokea sellaisiakin asioita, jotka eivät ole välttämättä 

ilmeisiä, sanoitettuja tai näkyvissä muuten loogisessa maailmassamme. Taiteen 

avulla mieli voi avautua erilaisille näkemyksille. 

Taiteen kautta voidaan jakaa elämän tärkeitä asioita, joten se on myös tie 

yhteisölliseen elämään (Laitinen 2017a). Taitella tekemistä ja taiteen kokemista 
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voidaan pitää elinikäisen oppimisen monipuolisena työkaluna (Honkala 2018), 

josta yhtenä esimerkkinä toimii myös tämä opinnäytetyö. 

3.3.3 Kuvataiteen terapeuttisuudesta 

Luova kuvailmaisu ja kuvataide voivat vaikuttaa elämään terapeuttisesti. Tästä 

kertoo 1940-luvulta alkunsa saanut taiteen ja terapian haara eli taideterapia (art 

therapy). Se sai alkunsa, kun englantilainen kuvataiteilija Adrian Hill koki 

sairaudesta kuntoutuessaan omakohtaisesti taiteen parantavia vaikutuksia, ja 

lähti kehittämään taiteellista toimintaa muille potilaille laitosympäristöihin. 

(Rankanen 2011, 18.) Tässä kohtaa on hyvä tehdä ero terapian ja oman 

näkökulmani, eli terapeuttisuuden välillä. Ajatteluni juontaa Hillin kokemasta 

taiteen terapeuttisesta luonteesta, ei Hillin kehittelemän taideterapian 

kaltaisesta hoidosta.  

Liisa-Maria Lilja-Viherlammen artikkeli Taidetoimintaa vai terapiaa? Sairaala- ja 

hoivamusiikkityön lähtökohtia ja kehitystyötä (2012) valottaa terapeuttisuuden ja 

terapian eroja. Lilja-Viherlammen mukaan taiteen terapeuttisuus voi ilmetä 

monenlaisissa tilanteissa tai yhteyksissä, yksin tai yhdessä. Terapeuttisuus voi 

tarkoittaa erilaisia tunnetiloja, hyvän olon kokemuksia sekä elimistön toimintojen 

tai vireystilan muutoksia, joita saatetaan kokea taiteen ja taidetoiminnan 

seurauksena. Terapia sisältää samankaltaisia elementtejä, mutta terapia on 

hoitoa, joka tapahtuu aina hoitoon ja kuntoukseen kouluttautuneen 

ammattilaisen ohjauksessa. (Lilja-Viherlampi 2012.) Vaikka Lilja-Viherlampi 

kuvaakin musiikin terapeuttisuutta, yhdistän ajatuksen kuvataiteeseen. 

Taidetyöskentelyssäni terapeuttisuus ja hoitavuus ilmentyvät omatoimisen 

taiteen tekemisen kautta, jolloin niistä muotoutuu arkista hyvinvointia. 

3.4 Kulttuurihyvinvointi ja näkökulma kestävään elämään 

Hyvinvointi on yksi ihmiselämän keskeisin asia kysymyksessä hyvästä elämästä 

(Laitinen 2017c, 21). Vaikka hyvinvointi koetaan henkilökohtaisella tasolla, sen 
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toteutuminen liittyy laajempaan kokonaisuuteen yhteiskuntien tasolla ja 

kestävään elämään maapallon kantokyvyn rajoissa (Valtioneuvoston kanslia 

n.d.). Suomen hyvinvointiyhteiskuntaa on rakennettu jo yli sata vuotta ja 

monimuotoista hyvinvointia on syntynyt. Tuula Hirvilammi (2015, 11) kertoo 

väitöstutkimuksessaan Kestävän hyvinvoinnin jäljillä, Ekologisten kysymysten 

integroiminen hyvinvointitutkimukseen, että täällä voidaan nykyään OECD-

maiden yhteisten hyvinvointimittareiden mukaan erittäin hyvin. Suomi on lisäksi 

sijoittunut kärkeen kestävän kehityksen maavertailussa vuosina 2021 ja 2022 

(Fuller ym. 2021, 214; Fuller ym. 2022, 202).  

Mutta kun hyvinvointia katsotaan kulutustottumusten näkökulmasta ja 

sijoitetaan tilanteemme maapallon yleisen tilanteen yhteyteen, paljastuu 

suomalaiselle hyvinvoinnille musertavia yksityiskohtia. Näyttää siltä, että 

hyvinvoinnin rakentamisella olemme kestävän kehityksen sijaan aiheuttaneet 

kestävyyskriisin13 (Haverinen ym. 2021, 6; Hirvilammi 2015, 11ï12).  

Kestävän kehityksen on perinteisesti ajateltu rakentuvan ekologisen, 

taloudellisen sekä sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden osatekijöistä 

(Ympäristöministeriö n.d.). Hyvinvoinnin tarkastelun kannalta tämä jako voi 

tuntua ongelmalliselta, koska se ei huomio osa-alueiden välisiä yhteyksiä eikä 

sitä, että koko elämä perustuu luontoon ja ekologisesti monimuotoisen elämän 

jatkumiseen (Hirvilammi 2015, 39). Taiteen tohtori Eira Ainalinpää (2018, 55ï

57) kirjoittaa taidelähtöisestä näkökulmastaan käsin samankaltaisia ajatuksia. 

Ainalinpään mukaan kestävän kehityksen ajattelun toteutuminen käytännössä 

on näyttäytynyt hankalana, koska elämän ekologinen ulottuvuus on hahmoteltu 

ihmisestä ja arjesta erilliseksi osaseksi.  

Elintärkeä kysymys on se, miten ymmärrämme luonnon. Ihminen on vain yksi 

laji maapallon lajien joukossa, ja kestävän elämän toteutuminen vaatii kaikkien 

osapuolten huomioimista (Haverinen ym. 2021). Hyvinvointimme perustuu 

monimuotoiseen luontoon (Lehtinen 2022) ja jotta hyvinvointi voi jatkua, meidän 

 
13 Ylen Tiedeykkösen jaksossa Maapallon kestävyyskriisi vaatii ratkaisuja ï mitä ne ovat? 
kuullaan, että kestävyyskriisi näkyy esimerkiksi ympäristötuhoina, ruokakriisinä, ilmaston 
muuttumisena ja kasvavana lajistokatona maapallolla (Peltoniemi 2020). 
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on etsittävä monella tasolla uusia näkökulmia, vaihtoehtoisia toimintatapoja ja 

materiaalisia ratkaisuja (Haverinen ym. 2021, 14). Ensimmäisenä on 

tapahduttava ajatuksellinen siirtyminen siinä, mitä ymmärrämme hyvinvoinnilla 

ja kestävällä tavalla toimimisella (Haverinen ym. 2021, 6ï7).  

Kestävyyden kokonaisuutta voi olla vaikea hahmotella yksinkertaisesti ja se 

vaatii kokonaisvaltaista katsetta (Lehtinen 2022), vaikka toimien onkin 

tapahduttava jokaisen omassa arjessa (Ainalinpää 2018, 56). 

Kulttuurihyvinvointi monialaisena ja -tieteisenä kokonaisuutena tarjoaa 

mielestäni hyvän viitekehyksen kestävien elämäntapojen tarkasteluun. 

Kulttuurihyvinvointi toteutuu verkostomaisesti eri tasoilla ja se yhdistää 

hyvinvointialoja sekä luovia aloja. Kestävyyden kannalta meidän tulisi pohtia 

myös sitä, mitä sisällytämme kulttuuriin.  

Kestävän elämäntavan pohtimisen välineeksi käy mielestäni hyvin kuvataiteen 

keinot, koska taiteella voidaan kokeilla todellisuuksia eri muodoissa. Taiteen 

tutkivin keinoin voidaan elää vuorovaikutuksessa ympäröivän kanssa ja pohtia 

omaa toimintaa osana muuta luontoa. Taide arjen osana voi herättää 

näkemään niitä muutoksia, joita ympäröivään tuotamme. Taiteella kokeileminen 

voi muuttaa maiseman käsin kosketeltavaksi elämäksi. Ympäröivien 

elementtien ja monenlaisten näkökulmien pohtiminen on saanut minutkin 

katselemaan uusin silmin omia toimintatapojani ja materiaaleja. 
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4 Maisema  

Katson aihettani maisemaa. Tässä elämme, osana sitä ja sen keskellä. 

Maisemalla viittaan muodostelmaan, joka piirtyy eteemme ympäröivästä 

katsoessamme ja kokiessamme sitä. Maisema voi muodostua muokatuista 

elementeistä ja rakennetusta tilasta, se voi koostua luonnonmuodostelmista tai 

kaikesta näistä yhdessä. Maisemasta otetaan suuntia, sinne katsotaan tietoa ja 

hyödykkeitä etsien, sekä sen muodot määrittelevät paikkaamme. Maisemassa 

toistuvat luonnonilmiöt, siellä näkyvät ihmisen ja muiden eläinten toiminta, 

elämisen meno. Lisäksi sieltä voidaan lukea kulttuurimme kuluttavuudesta ja 

muiden lajien suojeluntarpeesta. Toisaalta maisemassa voidaan nähdä silleen 

jättämisen, eheytymisen tai suojelun tuloksia. Maisemaan myös tähytään, kun 

halutaan lepuuttaa silmiä ja mieltä.  

Maisemaa katsoessa ja sen ideaa työstäessä taiteella tiedän, mitä sillä hetkellä 

maisemalla tarkoitan. Mutta käsitteen monimutkainen luonne saa minut 

tarttumaan muiden kirjoittamiin määritelmiin siitä. Sitran julkaisu Maiseman 

tarina (2013) määrittelee sanan seuraavasti:  

Maisema = Ekologisen ja kulttuurihistoriallisen kehityksen tuloksena syntynyt 
fyysisen muodon kokonaisuus, johon liittyvät esteettiset arvot. (Komulainen 
2013.) 

Maantieteilijä Pauli Karjalainen (2007, 50)  kirjoittaa, että puhtaimmillaan 

ihmisen ympäristösidos voidaan havaita siinä, että jokainen syntyy jossakin 

paikassa ja elää jotakin paikkaa. Paikan kokemus rakentuu Karjalaisen mukaan 

ihmisen elämishistorian tietojen varaan aiemmin eletystä, omaksutuista tavoista 

ja näkökulmista (Karjalainen 2007, 54). Ja kun paikkaa ja ympäristöä aletaan 

hahmottamaan maisemana, mukaan tulee erilaisia tulkinnallisia kysymyksiä. 

Karjalainen kirjoittaa: 

òSilmä ei ole viaton, kuten ei tietysti korvakaan. Kun havainnoimme luontoa ja 
maisemaa, teemme sen tosin aistiemme varassa, mutta havaintojamme ovat 
suuntaamassa omaksumamme kulttuuriset käsitykset ja odotukset, lopulta koko 
se käsitejärjestelmä, jonka varassa miellämme ja arvotamme aistimuksemme, 
annamme niille tulkinnan.ò (Karjalainen 2007, 55ï56.) 
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Siten maiseman katselu ei ole vain visuaalinen tapahtuma. Maiseman merkitys 

rakentuu ennemminkin katsojan kokonaisvaltaisesta olemassaolosta, 

tiedostaen tai tiedostamattaan tuottamista sisällöistä, kuin itse katsottavan 

ominaisuuksista. Maisema on sitª, mitª kokija òvoiò, òhaluaaò, òtarvitseeò, 

òpystyyò, òosaaò ja òkykeneeò sieltª etsiª, elää ja nähdä.  

4.1 Renessanssin haamu ja maiseman kuvan tarkentuminen 

Maisemakäsitteen muovautumiseen läpi vuosisatojen ovat vaikuttaneet ihmisen 

pyrkimykset kuvata ympäröivää maailmaa. Ympäröivän tilan ominaisuuksia, 

muotoja ja järjestystä on kerrottu, piirretty ja maalattu monella tavalla. Eri 

maanosissa on erilaisia kuvaustapoja ja -tyylejä, sekä erilaisia järjestelmiä 

esittää tilaa (Langdon 2003; Bell 2003). Alueiden visualisointi ja kuvallistaminen 

Euroopassa näyttävät punoutuneen teoreettisen maisemakäsitteen (Berque & 

McQuigg 2013), matemaattisen perspektiiviteorian (Miettinen 2016a) ja 

alueiden kartoittamisen kehityskulkuihin (Honour & Fleming 1997, 594). 

Augustin Berque ja Ronagh McQuigg kirjoittavat teoksessaan Thinking Through 

Landscape (2013) maisemateoriasta, jossa nykyinen luonnon ihailemiseen ja 

toiseuteen perustuva maiseman ajattelun tapa Euroopassa juontaisi juurensa 

1300-luvun varhaisrenessanssin aikaan. Berquen ja McQuiggin mukaan ennen 

maisemateoriaa ympäröivään oli ennemminkin käytännöllinen ja luontainen 

suhde. Maisemat olivat muokkautuneet ilman käsitteellistämistä, ja ihmisen tapa 

olla maisemassa òtapahtuiò elämän ohessa. Maisemallisuus saattoi olla 

silloinkin ihmismielissä, mutta vasta kun maiseman kokemus muuttui erikseen 

sanallistetuksi ja analysoiduksi kohteeksi, syntyi maiseman teoreettinen käsite. 

(Berque & McQuigg 2013, 2ï3.) 

Tälle hetkelle on esitetty löytyvän melko tarkka aika, mistä Esa Sirosen (1996, 

119) mukaan voidaan lukea Jacob Burckhardtin 1800-luvulla kirjoittamasta 

Italian renessanssin sivistys -teoksesta. Siinä tapahtuma on ajoitettu vuodelle 

1335, jolloin maisemaa tarkasteleva runoilija kehittää Sirosen sanoin òkaipuun 
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voimakkaaseen ja muistamisen arvoiseen maisemakokemukseen.ò (Sironen 

1996, 120.)  

Renessanssin jatkuessa teoreettisen maiseman käsitteen lisäksi kehittyivät yhä 

tarkemmat tavat esittää ympäröivää kuvin. Renessanssin aikaan sijoittuu myös 

oivallus matemaattisesti mittaamalla tuotetusta viivaperspektiivistä (Miettinen 

2016a), jonka teorian kirjasi ylös Leon Battista Alberti vuonna 1435 (Davies & 

Hemsoll 2003). Tuolloin matemaattisesti laskettava perspektiivi alkoi luomaan 

uudenlaista järjestystä kuviin, joiden kautta voitiin nähdä visuaalinen visio 

tietystä paikasta ja illuusio tilasta esittävämpänä ja tarkempana kuin koskaan 

ennen (Honour & Fleming 1997, 423).  

Euroopan renessanssin aikakausi muutti monella tavalla maiseman ideaa ja 

kuvan rakentamisen muotoja. Maisemaa alettiin kuvaamaan Hollannissa 1500ï

1600-luvuilla itsenäisenä maalausten aiheena (Miettinen 2016b; Honour & 

Fleming 1997, 593). Hollantilainen maisemamaalaus syntyi luomaan kansalle 

kuvaa ja näkymiä omasta nuoresta maastaan14. Maisemamaalauksissa 

kuvattiin näkymiä uudella tavalla luonnonmukaisesti, vaikka taiteilijat 

järjestelivätkin kuvan sisäisiä ominaisuuksia oman mielensä mukaan. 

Maisemamaalaukset tulivat suosituiksi hyvin toimeen tulevien kaupunkilaisten 

seinillä. (Honour & Fleming 1997, 593ï594.) Maisemamaalaukset muistuttivat 

myös uudenlaisista harrasteista eli maaseudulle suuntautuvista huviretkistä ja 

kävelyistä (Langdon 2003). 

Tarkoilla ympäristön kuvilla oli luultavasti yhteyksiä myös 

maastokartoittamiseen (Honour & Fleming 1997, 594), josta juontaa 

mielenkiintoinen oletettu kehityskaari suomalaisen maiseman syntyyn. Mauno 

Häyrynen (2011, 28) kirjoittaa, että täällä pohjoisessa ympäristöä alettiin 

katsomaan maisemana oikeastaan vasta sen kuvallistamisen myötä. 

Kuvallistaminen tapahtui aluksi pitkälti sotaretkien ja hallinnoimisen vaatiman 

kuvallisen paikkatiedon esittämisen tarpeista. 

 
14 Hollanti, Alankomaat tunnustettiin itsenäiseksi Westfalenin rauhassa 1648. (Suomen YK-liitto 
2022)  
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Suomen kuvaaminen paikan päällä tuotettuihin karttoihin alkoi 1600-luvulla, kun 

ensimmäinen maanmittari aloitti tehtävänsä (MML n.d.). Kartoitus ikään kuin 

maisemoi Suomen ja Häyrynen kirjoittaa, että maaseutu tallentui viranomaisten 

tietoihin aluksi kuvioina ja karttaselityksinä (Häyrynen 2011, 28). Kartoituksen 

osana maanmittarit piirsivät paikkoja myös kuviksi. Yhdeksi tiettävästi 

varhaisimmista perspektiivisesti maisemaa esittävistä kuvista Suomessa 

voidaan löytää maanmittari Carl Hällströmin esitys Näkymä Vermasvuorelta 

(Kuva 10) (Hirn 1988; Knapas & Koistinen 1993; Häyrynen 2005, Häyrysen 

2011, 29 mukaan). Kuvassa maasto avautuu laajasti muotoineen, maisemana. 

 

Kuva 10. Näkymä Vermasvuorelta. Hallström Carl. Piirros n. v. 1799. Koko 20 x 

27 cm. Viivasyövytys v. 1809. Museovirasto. CC BY 4.0. (Hällström 1809.) 

4.2 Maiseman piilotteleva tieto  

Maisema sisältää tietoutta, joka koskee meitä kaikkia. Laura Puolamäki (2020) 

on tutkinut väitöskirjassaan maiseman nykytiedon olemusta ja arkipäiväisiä 
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maisemakäsitteitä. Puolamäen mukaan maiseman tieto voidaan jakaa 

viralliseen ja näkyvään maiseman tietoon sekä toiseen kätketympään, 

paikalliseen maisematietoon. Puolamäki kirjoittaa, että maisemaan liittyvää 

tietoa mitataan eri tutkimustavoin usein luonnontieteellisesti tai 

kulttuurintutkimuksen keinoin, josta saadaan laajempaa vertailukelpoista ja 

paikannettavaa tietoa päätöksentekoa varten. Näin maisemaa yhä tuotetaan 

näkyväksi ja viralliseksi. (Puolamäki 2020, 29.) 

Tätä voidaan pitää jatkumona jo 1600ïluvulla hallinnon toimeenpanemalle 

karttatiedon tallentamiselle, mutta tietomäärältään alati laajentuvassa 

merkityksessä. Nykyisiä virallisia maisemaluokitteluja löytyy esimerkiksi 

Ympäristöhallinnon verkkopalvelun sivulta, jossa kerrotaan valtakunnallisesti 

arvokkaista maisema-alueista, maisemanhoitoalueista, perinnemaisemista, 

rakennetuista kulttuuriympäristöistä ja kansallismaisemista (Ympäristöministeriö 

2021).  

Viralliset luokittelut eivät kuitenkaan Puolamäen (2020, 29) mukaan yllä 

henkilökohtaisiin kokemuspohjaisiin tietoihin maisemasta, eivätkä ne siten pysty 

huomioimaan maiseman jokahetkistä ja muuttuvaa toimijuutta (Puolamäki 2020, 

14). Tätä hän on tutkimuksessaan kartoittanut haastattelujen, kyselyjen, 

työpajojen ja yleisötapahtumien kautta (Puolamäki 2020, 34). Tutkimuksessa 

saatetaan näkyville piilossa olevan tiedon tason elementtejä, jossa maiseman 

havainnointiin liittyy tunneperustainen ja kokonaisvaltainen kokemus yksin tai 

yhdessä muiden kanssa. Puolamäki kertoo, että maisema rakentuu 

kehollisuuden ja kulttuurisuuden muokkaamana. Niiden käytännöt tekevät 

maisemasta merkityksellisen, jolloin myös maiseman käyttämiselle syntyy 

erilaisia oikeutuksia. (Puolamäki. 2020, 22ï23.)  

Tällaiseen Puolamäen kuvailemaan kätkettyyn, paikalliseen ja arkiseen 

maisematietoon sukeltaa kuvataidetutkimukseni. Sen keinoin henkilökohtaisen 

maisematiedon äärelle päästään visuaalisessa muodossa ja arkisessa 

toiminnassa. Kuvallisuus ja fyysinen taideteko voivat näyttää, millainen arkinen 

maisemakäsitys voi olla ja mikä maisemassa voi olla tärkeää. Tätä kuvallisuutta 

taiteen keinoin työstämällä ollaan olennaisen ï sisäisen äärellä. 
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4.3 Nykymaalauksen maisemasidos 

Etsiessäni tietoa maisemasta, löysin paljon luonto- ja ympäristötietoa, joka 

käsittelee maisemaa, mutta tuntuu jotenkin välttelevän itse sanaa. Jo 

ympäristöpsykologian perusteos Ympäristöpsykologian perusteet vuodelta 1997 

kªyttªª ennemmin sanoja òpaikkaò, òympªristºò, òtilaò, òelinpiiriò tai òluontoò (Aura 

ym. 1997). Kirjassa ikkunastakin avautuvaa maisemaa kutsutaan maiseman 

sijaan luontonäkymäksi (Aura ym. 1997, 95).  

Aurora Lähteenniitty ja Sulevi Riukulehto ovat tutkineet vuosina 2019ï2021 

kokemuksellista kotiseutua ja maisemaa kehityshankkeessa Teuvalla. 

Hankkeen vastavalmistuneessa raportissa ehdotetaan, että maisemakäsitteen 

epäsuosio esimerkiksi suomalaisen ympäristöestetiikan piirissä liittyisi 

kuvataiteen luomaan suppeaan, visuaaliseen havaintoon ja tietynlaiseen 

maisemaesitykseen perustuvaan maisemakuvaukseen (Lähteenniitty & 

Riukulehto 2022, 16). 

Maisemamaalaamisella onkin valtava historia takanaan. Maisemamaalaus 

sanana herättää varmaankin meissä jokaisessa jonkinlaisen mielikuvan 

teoksesta. Maalattu maisema tuntuu olevan kahlittu tarkoittamaan jotakin 

tietynlaista, kuten Lähteenniitty ja Riukulehto ovat esittäneet. Kuvataiteilija Anne 

Sunila (2019) kirjoittaa väitöstyössään maalaustaiteellisesta työskentelystään 

ympäröivien näkymien parissa. Hänkin kokee historian vaikuttavan liiaksi siihen, 

miten maisemaksi määritelty maalaus voidaan nähdä. Sunilan mukaan tästä 

ennalta määrittelystä on niin vaikea päästä, että hän on omassa 

maalaustaiteellisessa tutkimuksessaan korvannut maiseman òpaikallaò, 

òympäristölläò ja ònäkymälläò. (Sunila 2019, 89.)  

Sunilan väitöstyö on vuodelta 2019, mutta yhä tänä vuonna löytyy 

samansuuntaisia ajatuksia maisemamaalauksesta. Ilkka-Pohjalainen-

sanomalehden digitaalinen otsikko maaliskuulta 2022 uutisoi kuvataitelija 

Tamara Piilolan näyttelystä Seinäjoen taidehallissa 3.3.ï8.5.2022 seuraavasti: 

òOnko maisemamaalaus puhki kaluttu aihe? ï Tamara Piilola lähti etsimään 
vastausta ja löysi vastauksen puistaò (Puumala 2022a). 
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Maisemamaalauksen painolasti löytyy otsikosta ytimekkään kysymyksen 

muodossa. Ilkka-Pohjalaisen printtisanomalehti 5.3.2022 kertoo jutussaan 

Piilolan haastattelusta. Siinä hän toteaa, että on taiteilijana kokenut historian 

taakkaa aiheessaan, vaikka tuntee, että hänen maalaustyylinsä erottuu muiden 

maisemamaalareiden tyylistä, ja siten hän on löytänyt oman tapansa käsitellä 

aihetta. (Puumala 2022b, 20.) 

Yhdenlainen tarttumispinta siihen, mitä ja millaista maisemamaalaus voi 

nykyään olla, löytyy Hilja Roivaisen keskeneräisestä väitöstutkimuksesta, jonka 

työnimenä on Utooppinen maisema pohjoismaisessa 2000-luvun 

maalaustaiteessa. Roivainen tutkii maisemamaalauksen ideologiaa kuuden 

pohjoismaisen nykykuvataiteilijan maalausten kuvastojen kautta, joista voidaan 

hänen mukaansa lukea tulkintoja tämän päivän paikkakokemuksista. (Roivainen 

2022; Taikusydän 2022.) Lisäksi Roivainen, joka arvelee väitöstyönsä 

valmistuvan vuonna 2023, asettelee tutkimustaan kulttuurihyvinvoinnin alaan 

kysymällä seuraavaa: 

òémiten maisemakuvat, -ideaalit ja -käsitykset edistävät pohjoismaista 
kulttuurihyvinvointia.ò (Taikusydän 2022.) 

Maisemilla kuvataiteessa on erittäin vaiherikas menneisyys, joka liittyy 

monenlaisiin historian kehityskulkuihin. Vähäisimpänä ei voida pitää sitä 

motiivia, joka näkyy maiseman kokemisen, kokemuksen käsittelemisen ja siitä 

kuvan tekemisen tarpeissa. Vaikka aihe olisikin taakkainen, silti siihen tarttuvat 

yhä uudet maalarisukupolvet. Voisiko tämä johtua siitä, että maisemalla ja 

maisemamaalauksella on vanhat kytkökset ihmisten hyvinvointiin, sekä vahvat 

yhteydet hyvinvoinnin nykypäivään, kuten Roivainen tutkimusaiheellaan 

osoittaa. 

Olen itsekin lähtenyt hyvinvoinnin jäljille arjesta saatavien maisemakokemusten 

kautta, joita olen hahmotellut paitsi kuvana, myös taktiililla kuvataiteen otteella 

(Kuva 11). Koska maisema on jatkuvasti elävä ja muuttuva prosessi, myös 

maisemamaalaus voi olla sitä. Maisemamaalauksen ei mielestäni tarvitse olla 

ylevien maisemien tarkkaa jäljentämistä tai arjesta erottunutta erillistä katsetta, 
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vaan se voi olla elämistä maiseman sykkeessä, maisemamoodissa ja 

luonnonvalossa. 

 

Kuva 11. Maiseman materiaalista olemusta. 27.9.2022. 

4.4 Maisema ja hyvinvointi 

Maisema liittyy läheisesti nykyiseen päätoimiseen työhöni luontopalvelujen 

asiakaspalvelussa, jossa maisema kohdataan aktiviteettien ja liikkumisen, 

luonnonsuojelun, luonnonvarojen hyödyntämisen, alueiden monien 

käyttömuotojen ja eri elinkeinojen näkökulmista. Maisema sisältää oikeastaan 

kaiken sen, mitä ympäristössämme tapahtuu. Koen, että maiseman kautta 

voidaan nähdä ihmistoiminnan koko kirjava laajuus erilaisista näkökulmista. 

Maiseman kulttuurisia ja sosiaalisia ulottuvuuksia ei sovi unohtaa.  
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òAh, mikä sen leppoisampi maalausaihe kuin maisemaò ajattelin joskus 
satavuotta sitten ï ja miten väärässä olinkaan. Mitä enemmän maisemasta ja 
maisemamaalauksesta, nykytulkinnoista ja historiasta luen, sitä vaikeammaksi 
kaikki menee. Tekisi mieli hylätä koko maisema-sana, mutta en voi, kun se on 
niin keskeinen. Alkaa tuntua siltä, että kaikki maisemaan liittyvä on niin 
sidoksissa historiaan, valtaan, luonnonvaroihin, maan omistamisen kysymyksiin, 
kolonialismiin, politiikkaan, eri intresseihin ja kaikkeen sen sellaiseen. Miten 
tässä sitten voikaan kertoa maiseman hyvinvointivaikutuksista. (Työpäiväkirjani 
9.7.2022.) 

Maisema sisältää maisemamaalauksen tavoin historiaa ja taakkojakin. Mutta 

monimuotoinen hyvinvointinäkökulma maisemaan on tärkeä paitsi luontoalalla 

ja kuvataiteessa, niin nimenomaan jokaisen omassa arjessa. Maiseman 

kokeminen on valtava mielen hyvinvoinnin resurssi. Luonnonvarakeskuksen 

uusimmassa, vuosien 2019ï2021 aikana tehdyssä ulkoilututkimuksessa 

(LVVI3-teematutkimuksessa) todetaan, että 96 % suomalaisista ulkoilee ja 

nimenomaan arkinen lähiluonto koetaan merkitykselliseksi. Koronapandemia 

lisäsi ulkoilua varsinkin niillä henkilöillä, jotka jo muutenkin ulkoilivat. Ulkoillessa 

nautitaan maisemakokemuksista, rentoudutaan ja palaudutaan stressistä. 

Suosituin tapa ulkoilla on käveleminen, jota harrastaa 80 % ulkoilijoista. 

(Luonnonvarakeskus 2022.)  

Ympäristöministeriö kertoo tämän tutkimuksen tuloksista muodostetussa 

Kansallisen virkistyskäytön strategia 2030-periaatepäätöksessä 

luontokuvaamisen ja -maalaamisen harrastuksen lisääntyneen verrattuna 

aiempiin LVVI-tutkimuksiin. Vuonna 2020 arvioitiin, että noin 28 %, joka 

tutkimuksen mukaan on reilusti yli miljoona henkilöä, harrastivat luontokuvausta 

ja -maalaamista ulkoilun osana. Vuonna 2010 tämä osuus oli 24 % ja vuonna 

2000 vain 8 %. (Ympäristöministeriö 2022, 21.)  

Hämmästyttävää on, että lähes kolmekymmentä prosenttia nykyään ulkoilevista 

tekee samalla kuvaa ympäristöstään. Lisäksi luulen, että luonnon 

valokuvaamisella on tässä iso osuutensa ja maalaaminen saattaa olla paljon 

pienimuotoisempaa. Kuvaamisen yleistymiseen viime vuosikymmenien aikana 

vaikuttavat varmasti kännykkäkameran kehitys ja helppokäyttöisyys, sekä 

sosiaalinen media, johon ihmiset haluavat jakaa kuvia näkemästään ja 

elämästään. 
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Ulkoilututkimus muodostaa kuvan harrastuspohjaisesta ulkoilusta ja maiseman 

kokemisesta. Harvaan asutulla seudulla ulkoilu ja maisemakokemukset ovat 

lähes väistämätön osa arkea. Maisema sisältyy elämään, jossa arki voi olla yhä 

osin tai paljoltikin omavaraista15 ja osalla ihmisistä lisäksi 

luontaiselinkeinollista16. Polttopuita ei voi tehdä tai ruokakalastusta ei voi 

suorittaa katsomatta ympärilleen, jolloin maisema, sen ilmiöt ja muut eläväiset 

ovat väistämättä kietoutuneet erottamattomasti arkeen. Elämä tapahtuu 

maisemassa, jolloin se on luonnollisesti yksi arkisen hyvinvoinnin tärkeimmistä 

elementeistä. 

4.5 Terapeuttiset maisemat  

Maiseman ja hyvinvoinnin ilmentymistä on tutkittu jo pidempään maantieteestä 

risteävän terveysmaantieteen17 alalla (Gesler 2017; Gesler & Kearns 1998). 

Etsiessäni tietoa maiseman hyvinvointivaikutuksista ja maalaustaiteesta, 

törmäsin termiin òtherapeutic landscapesò Stephen Lonsdalen ja Emma Rosen 

kiinnostavassa tutkimusartikkelissa Painting place: Re-imagining landscapes for 

older peopleôs subjective wellbeing. Siinä Lonsdale ja Rose valottavat 

tutkimusta, jossa pyrittiin selvittämään maalaustaiteellisen työskentelyn 

vaikutuksia ikääntyneiden parissa silloin, kun maiseman äärelle pääseminen ei 

enää onnistu. (Lonsdale & Rose 2016, 58.) Artikkelista löysin terapeuttiset 

maisemat.  

Maantieteilijä Wilbert Gesler kehitti käsitteen terapeuttiset maisemat, joka kuvaa 

paikan ja hyvinvoinnin tutkimuksen yhdistämistä. Käsite muodostui kulttuuri- ja 

terveysmaantieteen yhteydessä 1990-luvulla, kun Gesler pohti työssään 

tiettyjen paikkojen hoitavaa ja terapeuttista olemusta. (Gesler 1992, 735.) 

 
15 Omavaraisuudella tarkoitan kotitarvetta, ei myyntiin tarkoitettua hyödykettä. 
16 Luontaiselinkeinot ovat ammattikuntia ja elinkeinoja, jotka perustuvat luonnonvarojen jatkuvan 
tuottokyvyn hyödyntämiseen ja josta saadaan pääasiallisesti tai kokonaan toimeentulo (Tieteen 
termipankki 2022e). 
17 Terveysmaantiede tutkii muun muassa sairastavuuden alueellisia eroja, terveyspalveluita 
alueiden näkökulmista ja sairauksien sosio-ekonomisia vaihteluita. Löysin suomen kielellä 
terveysmaantieteelle yhden ilmauksen, mutta englannin kielellä kaksi rinnakkaista termiä: 
medical geography ja health geography. (Löytönen 2004, 11; Moon 2009.) 



49 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Tiia Lepistö 

Terapeuttisiksi maisemiksi alun perin miellettiin terveyden hoitamiseen 

kytkeytyvät paikat, kuten hoitavista vesistään tunnettu Bath Englannissa (Gesler 

1998, 17).  

Geslerin ideaa edelsivät 1970-luvulta alkaneet kulttuurimaantieteen muutokset. 

Ihmisten näkökulmasta alueita tutkiva maantiede avautui tuolloin kohti 

yksilölähtöisempää, subjektiivisempaa ja kokemusperäisempää asennetta.  

Tämä avasi myös uusia yhdistäviä näköaloja paikan ja terveyden, maiseman ja 

kokemuksen tutkimiselle. (Gesler 1992, 737.) Paikkaa ryhdyttiin hahmottamaan 

moniulotteisena kulttuurisen sekä sosiaalisen tiedon lokaationa ja ympäristönä, 

jota voidaan tulkita terveyden kannalta monesta eri näkökulmasta (Gesler 2017, 

3). Terapeuttisista maisemista muodostui kattokäsite kokonaisvaltaisen 

hyvinvoinnin tutkimiseen erilaisissa tilallisissa, symbolisissa, sosiaalisissa ja 

arjen yhteyksissä (Williams 2007, 1ï2).  

Terapeuttisten maisemien käsite löytyy Johanna Aaltosen vuonna 2018 

valmistuneesta maantieteen pro gradu -tutkielmasta Luonnossa liikkumisen 

terveysvaikutukset ï terapeuttiset maisemat tieteessä ja mediassa. Siinä 

Aaltonen käsittelee sisällönanalyysin kautta terapeuttisten maisemien 

ilmenemistä teksteinä ja teksteissä, joita hän on valinnut Helsingin Sanomien ja 

Health & Place -lehden artikkeleista (Aaltonen 2018, 3). Health & Place -lehti on 

toiminut myös oman tutkimustyöni kannalta tärkeänä tiedonlähteenä, sillä sen 

julkaisemista artikkeleista on löytynyt kaikki kolme tärkeintä hakusanaani eli 

òpaintingò, òlandscapeò ja òwell-beingò.  

Suomenkielisenä terminä terapeuttiset maisemat eivät näytä nousseen 

hyvinvoinnin tarkastelun kannalta niinkään itsenäiseksi näkökulmaksi tai tiedon 

asiasanaksi, vaan käsite tuntuu olevan sisällytetty yhdeksi luontoon 

kytkeytyväksi hyvinvointimerkitykseksi. Jos luopuu maisema-sanan käytöstä 

hyvinvointialan tiedonhaussa ja sijoittaa tilalle òpaikanò, òluonnonò tai 

òympªristºnò, silloin tutkimusta, tietoa ja erilaisia lähestymistapoja maiseman 

vaikutuksista löytyy runsaasti. Tampereen yliopistossa toimii esimerkiksi 

tutkijayhteisö EnviWell-ryhmä, joka kertoo sivustollaan keskittyvänsä arjen 
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ympäristöjen ja mielipaikkojen, sekä näistä saatavien kokemusten ja 

vaikutusten tutkimiseen (Tampereen yliopisto 2021).  

Maisemaan liittyvää luontopainotteista hyvinvointitietoa käytetään Green Care -

toiminnassa. Se on hyvinvointiin tähtäävää interventiotoimintaa, joka voi 

tapahtua luonnossa tai käyttää luontoa eri tavoin, ja siihen liittyy sosiaalinen 

vuorovaikutus joko muiden ihmisten tai jonkun luonnonkappaleen tai paikan 

kanssa. Green Care on alun perin sosiaali- ja terveydenhuollon, sekä 

kasvatusalan työväline luontolähtöisteen toimintaan. (Ilmarinen ym. 2011, 320ï

321.)  

Green Care näyttäytyy mielestäni jonkinlaisena käytännön vastineena 

maantieteen teoreettiselle käsitteelle terapeuttisista maisemista. Ja vaikka 

kuvataidekin on toimintaa ja käytäntöä ennemmin kuin vain teoriaa, olen 

kokenut mielekkääksi viitekehykseksi ajatella kuvataiteella maisemasta saatavia 

arkisia hyvinvointikokemuksia nimenomaan terapeuttisten maisemien idean 

kautta, koska katson aihettani, se on visuaalista ja käsittelen havaintoja 

kuvallisessa muodossa. Kuvataiteen tekeminen on paitsi materiaalista myös 

käsitteellistä ajattelua, joten terapeuttisten maisemien ympäristö sopii siihen 

tarkoitukseen hyvin ja tarjoaa sanallisia vastineita visuaalisille tiedoilleni. 

4.5.1 Terapeuttisen maiseman òmaisemaò 

Olen pitkään ajatellut, että terapeuttinen, hoitava ja eheyttävä maisema on 

nimenomaan luonnonympäristön elähdyttävä paikka. Eli jokin merkittävä 

näkymä, joka tuottaa elämyksiä ja positiivisia tunteita, kuten ilahtumista, 

rauhoittumista tai lumoutumista18. Eheyttävät maisemat ovat olleet visuaalisesti 

teosteni lähteenä ja kuva-aiheena, lisäksi olen maalannut maiseman äärellä. 

Tällainen paikkasidonnainen, maisemassa tapahtuva hoitavan ja terapeuttisen 

maiseman kokeminen, onkin perinteisin terapeuttisten maisemien idea (Gesler 

1992, 735; Lonsdale & Rose 2016, 58).  

 
18 Lumoutuminen on psykologi Kirsi Salosen mukaan tilanne, jossa saatetaan syventyä 
maiseman elementteihin niin vahvasti, että muu unohtuu (Salonen 2005, 66). 
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Terapeuttinen maisema voidaan kuitenkin kohdata myös muualla kuin 

tietynlaisissa maisemissa tai perinteisesti parantavaksi koetuissa kohteissa. 

Maisemaa voidaan käyttää viitteenä ja metaforana19 sille, miten hoitava 

vaikutelma syntyy òtilassa tai tilanteissa, tapahtumapaikoissa, puitteissa, 

miljººssªò20, kuten Gesler kirjoittaa (Gesler 1992, 743). Maisema voi toimia 

eräänlaisena alustana tai paikkaviitteenä terapeuttisuuden tapahtumiselle ja sitä 

voidaan tulkita esimerkiksi kirjallisuuden luomasta sanallisesta, narratiivisesta ja 

fiktiivisestä maisemasta (Gesler 2000, 125). Tai kuten Longsdalen ja Rosen 

tutkimuksessa, sitä voidaan hahmotella muistikuvien maisemissa liikkuvien 

maalattujen maisemien kautta (Lonsdale & Rose 2016, 58). 

4.6 Kuvataiteen maisema 

Maisemat ovat loputon aihealue kuvataiteelle. Maisemat voivat toimia monella 

tavalla ja rakentua työskentelyssä usealla eri tasolla. Maiseman kokeminen ja 

sen kuvan työstäminen liittyvät katsomisen, näkemisen ja tekemisen eri 

vaiheisiin. Kuvataide voi toimia mielestäni siltana maisemaan, joka eletään 

paikan päällä tai se voi olla mielikuvissa ja muistinvaraisena aihiona, 

luonnospohjaisena, tai kuvissa ja aineistoiksi tallennettuna. Myös materiaalisen 

maiseman elävä olemus saattaa tarrautua ihmiseen tai maalaukseen, kuten 

olen työprosessin aikana huomannut. Lisäksi valmiit teokset esittävät tai 

viestivät maiseman ideaa, joista voidaan saada uudenlaisia 

maisemakokemuksia.  

Kuvataiteella katsomista, tekemistä ja kokemista voidaan ajatella välittäjänä, 

kontekstina tai tilana, jossa hyvinvointi (tai pahoinvointikin, jos tilanne on 

sellainen) tapahtuu. Siten voi jopa ajatella laajemmin, että kuvataide on 

omanlaisensa òterapeuttinen maisemaò. Taiteen kautta arjen maisemasta 

muodostuu elämyksiä ja sen kautta voidaan pohtia omaa toimintaamme osana 

 
19  Metafora on vertauskuvallinen ilmaisu, jolla voidaan konkreettisesti kuvata jotakin muuten 
abstraktia asiaa (Tieteen termipankki 2022d). 
20 Kirj. suom. tekstistä: òéplaces (or in situations, locales, settings, milieus.)ò (Gesler 1992, 
743.) 
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muuta luontoa. Taiteella kokeileminen voi muuttaa maiseman käsin 

kosketeltavaksi elämäksi.   

Perustavanlaatuinen tapa löytää maisema on suora katsominen. Näkymästä 

syntyy kuva, joka tallentuu mieleen maiseman aihioksi. Muistiliiton sivusto 

kertoo, että ihmisellä on monenlaista muistinvaraista toimintaa, joita ovat 

hetkellinen, lyhytkestoinen ja pitkäkestoinen muisti. Muistiliiton mukaan 

pitkäkestoiseen säiliömuistiksi nimettyyn muistin osaan voidaan tallentaa 

määrättömästi tietoa. Tämä säiliömuisti on jakautunut erilaisiin toimintoihin, 

joista huomionarvoista on se, että muistamiselle olennaista ovat määrällisesti 

laajat otokset sekä tiedon lokeroiminen, jotka auttavat mieleen palauttamista. 

(Muistiliitto Ry n.d.) Siten voisin ajatella, että jos haluan pohtia ja työstää 

maiseman kuvia maalaten tai muuten kuvataiteella, on hyvä katsoa paljon 

maisemia ja kerätä mieleen painettuja kuvia maisemasta. 

Maiseman kuvan voi tallentaa valokuviin, jolloin se muuttuu kuva-aineistoksi, 

jota voidaan käsitellä taiteessa monella tavalla. Valokuvaamalla voi valita 

millaisia kuvia maisemasta haluaa tallentaa. Valokuva on maalauksen lailla 

tekijänsä mielikuva, joskin tekniset ominaisuudet määrittelevät sitä eri tavoin 

kuin maalausta.  

Yhdenlainen maisema kuvataiteessa voi olla maalaustaiteellinen, jossa 

maiseman kuva, joka on nähty ja ajateltu, synnytetään uudestaan maalein 

johonkin alustaan. Lisäksi maisemamaalausta voi tehdä maisemassa 

maiseman aineksista, maiseman kanssa tai antaa maiseman tehdä työn, joista 

kaikista muodostuu omanlaisensa maisemallinen ja kuvataiteellinen tilanne. 

4.6.1 Maiseman koostumus 

Kuvataiteilija Tuula Närhinen (2016) hahmottelee taiteellisessa 

työskentelyssään monipuolisesti luonnonilmiöiden kuvallisuutta. Närhisen 

teoksissa luonnonilmiöt osallistuvat kuvien tekemiseen hänen valmistamiensa 

apuvälineiden avustuksella (Närhinen 2016, 9) ja maiseman kuvat saattavat 

rakentua luonnonilmiöiden itsensä voimin (Närhinen 2016, 25). Närhinen on 
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tutkinut esimerkiksi veden kuvallisuutta valmistamalla laitteen nimeltä 

òAaltokiikariò, joka piirtää aaltojen kuvia näkyviin ja valokuviksi (Närhinen 2016, 

26ï35). Tai hªn on valmistanut meriveden avustuksella òAaltomaisemiaò, joissa 

merivesi toimii kuvan tekijänä taiteilijan kastaessa valokuvapaperia ranta-

aaltoihin (Närhinen 2016, 42). Närhisen teokset tekevät näkyväksi maiseman 

muuttuvan olemuksen ja sen sisältämän elämän prosessin. Teokset ikään kuin 

ilmiantavat maiseman koostumuksen.  

Arjen maisemat koostuvatkin monimuotoisista luonnonilmiöistä ja elävistä 

visuaalisista elementeistä, jotka vaikuttavat näkymään. Maisemasta löydän 

ainakin erilaisia muotoja, värejä ja valoisuusasteita, viivoja, etäisyyksiä, pintoja, 

rajoja, kuvioita, suuntia, struktuureita tai tekstuureita. Lisäksi maisema on 

materiaa, liikettä ja erilaisia olomuotoja. Maiseman ilmeeseen vaikuttavat 

säätilat, vuorokauden- ja vuodenajat, elävät ja elottomat, jotka kaikki yhdessä 

takaavat sen, että maiseman kuva muuttuu koko ajan. Maisema ei koskaan 

toistu täysin samanlaisena uudesti (Kuva 12). Kuvataiteella voidaan maisemaa 

tarkastella monin tavoin ja löytää siitä lukuisia eri elementtejä. 

 

Kuva 12. Hiekan, tuulen ja sateen yhteisiä kuvioita, jotka muuttuvat hetkessä. 

29.8.2022. 
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4.6.2 Kaksi kuvallista esimerkkiä 

Olen löytänyt kaksi kuvallista ehdotusta, jotka voivat valottaa visuaalisesti 

syntyviä mielleyhtymiä. Ensimmäinen ehdotelma sisältää valokuvan 

haljenneesta seinästä ja kaakeleista. Kuva on toistakymmentä vuotta vanha ja 

se on kulkenut mukanani kaikki vuodet paperikuvaksi teetettynä. 

Opinnäytetyötä kirjoittaessani löysin kuvan taas ja tutkin sitä hiukan. Kun katson 

tätä kuvaa terapeuttisten maisemien käsitettä pohtien, voin nähdä siinä 

eheyttävän maiseman muodon. Sen selittämiseksi piirsin viivan seinän 

halkeaman mukaisesti ja liitin kuvion maiseman kuvaan (Kuva 13). Seinän 

halkeamasta piirtyy oma terapeuttinen maisemani, horisontti. Eheyttävä 

maisema ei ole seinän halkeamassa eikä sen kuvassa, tai edes 

maisemakuvassa. Mielelleni mieluisa maisema on kai horisontin hahmo, johon 

halkeaman muoto viittaa. Muistin kätköt tuottavat mielleyhtymiä.  
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Kuva 13. Kuvan seinässä olevat halkeamat muuttuvat maiseman muodoiksi. 

Toisenlainen kuvapari (Kuva 14) syntyi kuvista, jotka esittävät kahdenlaista 

maisemassa olevaa puuta. Toisessa kuvassa on vuonna 2018 joen jäältä 

löytämäni puun mallinen kuvio, joka on muodostunut jäätymisen vaikutuksista. 

Kuvion elementtejä pohtiessani siitä muistui mieleeni toinen valokuva, joka 

esittää nuoruuteni maisemaa suuresta koivusta. Joen jään kuvasta löytynyt 

maisemallinen elementti toimi visuaalisena vinkkinä, muistisiltana toiseen 

aikaan ja paikkaan, eli nuoruuteni maisemaan yhdeksänkymmentäluvulla. Ja 

kuvaan, joka on otettu tuolloin. Tässä on monta kuvallista ulottuvuutta ja 

maisemamuistoa: joen jäällä puun malli koettuna, valokuva siitä, nuoruuteni 

maisemavalokuva ja sen maiseman kokemisen muisto, sekä sitä edeltävä 

vuosikymmenien takainen tapahtuma, jossa alkuperäinen kuva on otettu. 
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Tämän monivaiheinen kuvallinen prosessi tuntuu viestivän sitä, että 

terapeuttinen maisema on katsojassa, ei katsottavassa. Ja sen löytäminen voi 

tapahtua oikeastaan koska ja missä vain, jos sille on osannut aukaista aistinsa. 

 

Kuva 14. Vasemmassa kuvassa on joen jäähän muodostunut puun mallinen 

kuvio 14.10.2018. Oikeassa kuvassa on maisema 1990-luvulla. 
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5 Maisemamaalau ksen uusi resepti  

Puolen vuoden aikana olen perustanut maalaamista varten työhuoneen (Kuva 

15), kokeillut, valinnut ja hylännyt materiaaleja (Kuva 16), testaillut tekniikoita ja 

erilaisia tyylejä (Kuva 17). Olen tehnyt luonnoksia (Kuva 18), valokuvannut 

(Kuva 19), valmistanut maalauksia näyttelyteoksiksi ja kävellyt lukemattomia 

askeleita lähipoluilla ajatellen hiljaa ja ääneen. Ääneen ajatteleminen ja sen 

nauhoittaminen tai tekstitallentaminen ovat toimineet ajatteluni jäsentäjänä. 

Lisäksi olen kirjoittanut ajatelmia teksteiksi ja työstänyt tämän opinnäytetyön. 

 

Kuva 15. Työhuoneella 24.7.2022. 

Olen työskentelyn edetessä pohtinut, miten kulttuurihyvinvointi rakentuu 

elämään silloin, kun kuvataide ja maisemamaalaus ovat arjessa eläviä 

elementtejä, eikä vain teoksen muotoisia asioita. Kuvataide voi olla elämisen 

prosessia, jonka kautta maailmaa voi hahmottaa. Se mahdollistaa elämän 

tarkastelun visuaalisena kokonaisuutena, johon kuuluvat ympäristön 

monenlaiset yhteisöt, eliöt ja ihmiset. Kuvataide avaa mielen monella eri tasolla 

pohtimaan luontoa, hyvinvointia ja kulttuuria. 
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Kuva 16. Akryylimaalit jäävät työskentelystäni toivottavasti eläkkeelle kesän 

2022 jälkeen. 

 

Kuva 17. Pointillismia21 akryylimaalauksena. 22.6.2022. 

 
21 Pointillismi tarkoittaa maalaustyyliä, jossa kuva rakennetaan eri väriläiskistä värien 
sekoittamisen sijaan. Väriläiskät sekoittuvat optisesti havainnossa oikealta etäisyydeltä 
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Kuva 18. Luonnoskirjan tekstiä ja tuftausmallipiirros 22.7.2022. 

Olen pyrkinyt tekemään puolessa vuodessa syväsukelluksen arjen maisemaan 

kuvataiteen keinoin ja tutkinut, mitä kaikkea maisemasta irtoaa siitä hyvinvointia 

hakevalle. Ja irtoaahan siitä, koska olen saanut paljon vastauksia ja solminut 

useita solmuja erilaisten tiedonpätkien välille. Näistä solmukohdista olen 

työstänyt paitsi teoksia, myös tämän opinnäytetyön tekstin. Mutta taiteelle 

ominaisesti olen löytänyt hurjasti uusia kysymyksiä ja tuottanut irtonaisia 

elementtejä, jotka jäävät hakemaan paikkaansa vielä tämän opinnäytetyön 

jälkeen. 

 
tarkastellessa. Pointillismia kutsutaan myös divisionismiksi. (Dempsey 2003, 290ï293; Honour 
& Fleming 1997, 861.) 
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Kuva 19. Maiseman kuvia puhelimestani kesältä 2022. (Mukana yksi pipokuva 

ja yksi työhuonekuva.) 














































